
Ne feledje 
idejében megújítani  
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Karácsonyi Zsigmond  

A belterjes politikustenyészet egy emberöltő alatt sem volt képes érték- és 
tudásalapú vezéreket hozni helyzetbe. A domináns pártok folyamatos identi-
tásválságban cserélgették vezéreiket a rosszról a még rosszabbra, miközben 
egyetlen cél lebegett szemük előtt, hogy a porladó népszerűségük ellenére 
még megőrizzenek egy morzsányit a hatalmukból. Ebből a kényszerből szü-
letett a regnáló kormánykoalíció is. A vasárnapi pofára esés után elsőként a 
liberálisok kiáltottak kígyót-békát a tegnapig még kényszerbarátnak tartott 
szocdemekre. És van benne ráció, csak az érthetetlen, hogy a naftalinból elő-
vett és újrasminkelt Crin Antonescu győzelmét mire alapozták. A tavalyi vá-
lasztási maraton markánsan jelezte, hogy a választók új arcokra vágynak, 
akik felelőtlenül ígérgethetnek fűt-fát, jólétet és gazdagságot, a nacionalista 
szemellenzős szavazók beveszik a maszlagot. Az agresszív kalandoroknak áll 
a zászló. Ezt bizonyítja a Călin Georgescu klónjaként szereplő George Simion 
díszmenete. Letarolta nemcsak az országot, hanem a diaszpórát is. Érdekes, 
hogy csak az orosz nyomást a bőrükön érző és az unióba vágyó Pruton túli 
kettős állampolgár románoknál volt nyerő Nicușor Dan. Közben a Nyugat-
Európába települt hazánkfiai az EU-ellenes ultranacionalistában látják a 
megváltót. A politikai elemzők, a kiátkozástól tartva, csak fél szájjal merik 
kimondani, hogy a több millió, gazdasági megfontolásból külföldön letele-
pedett román állampolgár szavazatának súlya finoman fogalmazva is eltúl-
zott. Köztudott, hogy a nagy részük soha nem fog visszatelepedni, mivel ott 
vertek gyökeret. Gyerekeik ott járnak iskolába, és semmilyen mézesmadzag-
gal nem lehetne őket a megszokott életkörülményeik közül kimozdítani. Ezért 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

A magyar nyelv 
ünnepe  
Az értékelés nagyon fontos mo-
mentum a gyermekek 
fejlődésében, mert egyénre szóló 
tanácsokat kapnak a javító 
tanároktól, így egy külső szempont 
érvényesül, mivel tapasztalt 
pedagógusok, kellő empátiával fo-
galmazzák meg a véleményüket 

5.  
Kacsalábon forgó 
bölcsőde  
Sok elkezdett munka, szervezés, 
építkezés szerepelt legutóbbi 
találkozásunkkor a Nagysármási 
Polgármesteri Hivatal napirendjén. 
Április 29-i látogatásunkkor ezek 
helyzetéről érdeklődtünk.  

6.  
Átértékelt szász 
hagyományok 
Az 1989-es fordulat után a szász 
örökséggel nem igazán törődtek. 
Aztán Károly herceg – a jelenlegi 
III. Károly angol király – elkezdte 
népszerűsíteni a vidéket, és egyik 
alapítványa felkarolta a szász 
örökségvédelmi programot.  

7.  

A történelem nem ismétli önmagát, csak rímel magára, fogalmazott korábban egy tör-
ténész ismerősöm. Ennél a mondatnál jobban semmi nem tudja leírni a vasárnapi állam-
elnök-választást, pontosabban az első fordulót. Az exit pollok tévedtek, a koalíció 
megméretkezett, de könnyűnek találtatott, és a rendszerellenesség újra teret hódított. 
Ennek pedig most egyáltalán nem lehet örvendeni. 

Vasárnap 21 órakor, tehát lényegében az urna-
zárás pillanatában jelentek meg az első exit poll 
eredmények. A CURS felmérése alapján George 
Simion végzett az első helyen 33%-kal, őt kellett 
volna kövesse Crin Antonescu 22,9%, majd 
Nicușor Dan 20,9%-kal és Victor Ponta 14,7%-
kal. Az AVANGARDE felmérése alapján szintén 
Simion volt az első 30%-kal, majd a második he-

lyen holtversenyt jeleztek Crin Antonescu és 
Nicușor Dan között 23%-kal, negyedik helyen 
pedig Victor Ponta állt 15%-kal a 19 órai adatok 
szerint. Este 10 óra előtt egypár perccel érkezett 
egy frissítés a CURS részéről, amely már az ur-
nazárás időpontjának adatait tartalmazta, ezek fé-
nyében Simion 33,3%-ot, Antonescu 22,8%-ot, 
Nicușor Dan 21%-ot, Ponta 14,5%-ot kellett 
volna kapjon. Azonban, ahogy tavaly november-
ben, úgy idén májusban sem lett igazuk. 

Az országon belül leadott szavazatok 99%-os 
feldolgozottságánál George Simion a voksok 
40,5%-át szerezte meg, Nicușor Dan lett a máso-
dik 20,88%-kal és Crin Antonescu a harmadik 
20,36%-kal. A diaszpóra szavazatainak 89%-os 
feldolgozottsága mellett Simion majdnem 60%-
ot, Nicușor Dan valamivel több mint 26%-ot, míg 
a koalíció közös államfőjelöltje Crin Antonescu 
alig több mint 7%-ot kapott. Ezen százalékok 
már csak minimálisan módosulhatnak a teljes fel-
dolgozottságnál is. Amennyiben változnak is a 
százalékok, a sorrend nem fog, kijelenthető  
ehát, hogy a második fordulóban a szélső- 
jobboldali George Simion fog megmérkőzni  

Kései ébresztő 

Nagy-Bodó Szilárd 

(Folytatás a 4. oldalon)

A téves exit polloktól a viharfelhőkig 

Simion és Nicușor a második fordulóban

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére  

érvényes.  
Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:
2025. május 31-ig. 

A választási eredmények grafikonja Forrás: prezenta.roaep.ro 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Kamarazeneest a Kultúrpalotában 
Május 6-án, kedden (ma) 19 órától a Tiberius vo-
nósnégyes kamarazeneestjére várják a klasszikus 
zene kedvelőit a marosvásárhelyi Kultúrpalota kis-
termébe. A nagyérdemű Mozart-műveket hallgat- 
hat. 

A rókavári gengszterek az Ariel 
színházban 

A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház 
nagytermében a társulat A rókavári gengszterek 
című, 4 év fölötti gyermekeknek ajánlott új előadása 
tekinthető meg május 6-án, kedden (ma) és 7-én, 
szerdán délelőtt 9.30-tól és 11 órától. A mesejátékot 
Szabó Attila írta, és Halasi Dániel, a debreceni Cso-
konai Nemzeti Színház művészeti vezetője ren-
dezte. Zene: Rozs Tamás és Takács Dániel; 
koreográfia: Fosztó András; díszlet, bábok, jelmez: 

Kiss Attila Etele, Tóth Andrea és Tóth Eszter. Sze-
replők: Cseke Péter, Gáll Ágnes, Gönczy Katalin, 
Halmágyi Éva, Nagy Tímea, Szabó Dániel, Szélyes 
Andrea, Szőlősi-Pénzes Szilárd.  

Borkóstoló Balavásáron 
A Kisküküllő Borlovagrend 10. alkalommal mutatja 
be május 9-én, pénteken 17 órától az aranyérmes 
borokat a balavásári Romantik étteremben, ahol ez 
alkalomból borkóstoló lesz. A vacsora és borkorcso-
lya mellett egy világhírű rozé bor teszi teljessé az 
estét. Marosvásárhelyről a Bálint Trans ingyenes 
szállítást biztosít az eseményre, amelyen a részvé-
tel személyenként 150 lejbe kerül. Bővebb tájékoz-
tatást kérni és jelentkezni Iszlai Jenőnél lehet a 
0744-660-041-es telefonszámon.  

A fehér kontinensről a Studium Hubban 
Antarktisz – a fehér kontinens címmel Unger Enikő 
földrajztanár tart előadást a marosvásárhelyi Stu-
dium Hub (Bolyai tér 15. szám) földszinti konferen-
ciatermében május 14-én, szerdán 19 órától. 

RENDEZVÉNYEK

M Á J U S

6 
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6:01 
20:37

14:23 
3:56

 A nappal hossza: 
14 óra 36 perc

Ma FRIDA és IVETT  
holnap GIZELLA napja 

 
Az év 126. napja, hátravan 239 nap

Isten éltesse!

Elvétve zápor 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  21 °C 
min.: . . . . 12 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. május 5.

1 € 4,9775 lej
1 $ 4,3903 lej

100 Ft 1,2310 lej
1 g arany 466,0411 lej

Több mint hatszáz személyi a választás 
előtt 

Az államfőválasztás első fordulójának napján, május 4-
én, vasárnap, illetve az azt megelőző napon, 3-án, szom-
baton is fogadták új személyazonossági igazolványt 
igénylő ügyfeleiket a Maros megyei lakosság-nyilvántartó 
irodák. Szombaton 70-en, vasárnap 104-en igényelték a 
szavazásra feljogosító okmányt. A két napon összesen 
644 személyazonossági igazolványt, valamint 13 ideigle-
nes okmányt bocsátottak ki a megyei lakosság-nyilván-
tartás munkapontjain. 

Terápiás program szenvedélybetegeknek 
A Bonus Pastor Alapítvány május 19–30. között 12 napos 
terápiás programot szervez a Maros megyei Magyaróz-
don szenvedélybeteg férfiak és nők, valamint hozzátarto-
zók számára. Jelentkezni május 12-ig lehet McAlister 
Magdolnánál a 0752-246-814-es telefonszámon. Részle-
tes információk a Bonus Pastor Alapítvány Facebook-ol-
dalán. 

13. nemzetközi médiatudományi 
konferencia 

A konstruktív vita az új média nyilvánosságában címmel 
tart 13. alkalommal nemzetközi médiatudományi konfe-
renciát a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem május  
9-én, pénteken 9 órától a Stúdió Színház előterében. Az 
ülésszakon olyan előadók szólalnak meg, akik a média-
tudományok, vizuális művészetek, szociológia, pszicho-
lógia, etika, jog, esztétika, digitális technika területén 
munkálkodnak, és készek – saját szakszempontjaik sze-
rint – megfigyeléseket végezni a társadalom minden ré-
tegét egyformán érintő új médiával kapcsolatosan. Az 
előadások mellett a konferencia keretében egy zenés, ve-
tített képes performanszra is sor kerül A zene képei – Bu-
borékok címmel, ugyanakkor bemutatják a Magyar Kar 
által meghirdetett sajtófotó-pályázat képeiből készített 
összeállítást, és 12.30-kor díjazzák a nyerteseket. Az ese-
mény zárásaként 20 órától a Friss Hús Budapest nemzet-
közi rövidfilmfesztivál díjnyertes filmjeit tekinthetik meg az 
érdeklődők. 

Virágvásár Udvarfalván  
Május 10-én, szombaton délelőtt 10 órától A virágok szim-
fóniája címmel tartják meg Udvarfalván a hagyományos 
virágvásárt. A rendezvény vasárnap 18 óráig tart, fő szín-
helye a sportpálya. A virágvásár keretében előadásokra, 
koncertekre, a helyi termékek vásárára kerül sor. Szer-
vező a Marosszentannai Polgármesteri Hivatal és a Szé-
kely Gazdaszervezetek Egyesülete. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K

2●NÉPÚJSÁG                                                                                                    HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK                                                                                                  2025. május 6., kedd 

Május első vasárnapján az édesanyákat, nagyma-
mákat és dédmamákat köszöntötték a legtöbb 
Maros megyei település református és unitárius egy-
házközségében, az életet adó és értékeket tovább- 
adó generációk előtt tisztelegve. 

Többek között a Küküllődombói Unitárius Egyházköz-
ség, a Désfalvi Református Egyházközség, a Küküllőszép-
laki Református Egyházközség fiataljai, apróságai 
köszöntötték versekkel, énekekkel és virággal az édesanyá-
kat, nagymamákat és dédmamákat. A bensőséges alkalmak 
nemcsak a szeretetről, hanem az élethosszig tartó gondosko-

dásról, áldozatvállalásról és példamutatásról is szóltak. 
Amint az ünnepségek során elhangzott, anyák napján nem 
csupán azokat ünnepeljük, akik gyermeket hoztak a világra, 
hanem azokat is, akik neveltek, támogattak, irányt mutattak 
csendben, a háttérből, de életre szólóan.  

„Isten áldja és éltesse az édesanyákat, nagymamákat, 
édesapákat és nagytatákat!” – köszöntötte híveit a közösségi 
oldalon is a désfalvi egyházközség lelkipásztora.  

Az anyák napja megünneplése az ókori, évenként meg-
rendezett tavaszi ünnepségekre vezethető vissza, amelyeken 
a görögök Rhea, Kronosz felesége és a görög mitológia szá-
mos istenségének anyja előtt tisztelegtek.  

Az őskereszté-
nyek a nagyböjt ne-
gyedik vasárnapján, a 
Szűz Mária tisztele-
tére rendezett ünne-
pen már az anyák 
napját ünnepelték. 
Angliában az ünnep-
lést kiterjesztették az 
összes anyára, ekkor 
nevezték el az ese-
ményt anyák vasár-
napjának. 1930-tól 
Magyarországon mi-
niszteri rendelettel a 
hivatalos iskolai ün-
nepélyek közé sorol-
ták az anyák napját, 
amely május első va-
sárnapjára került, 
ezért magyar nyelv-
területen ezen a 
napon ünneplik az 
anyákat, nagyma- 
mákat, dédmamá- 
kat. (pálosy) 

Az édesanyákat, nagymamákat, dédmamákat köszöntötték 
Anyák napi ünnepségek 

Küküllődombói tisztelgés

naptár

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

GIZELLA: vitatott eredetű – az 
ófelnémet gīsal, „zálog, biztosíték”, 
illetve az ótörök güzel, gızal,  
„szépséges” szóból  
származtatják. 

A fenomenológia homlokterében a megélt tapasztalatok, 
az észlelés, a test és a készségek világa, a világban való moz-
gásban, cselekvésben és érzékelésben megnyilvánuló tapasz-
talat közvetlensége áll. A lapszám e fogalom mentén invitálja 
interdiszciplináris párbeszédre íróit és olvasóit, s vezet végig 
a perceptuális élmények hétköznapiságán át az elzártabb, 
ezoterikusabb tapasztalatokig. Ion Copoerunak a husserli fe-
nomenológiával, a dolgok észlelésével foglalkozó írását 
Marcela Venebra Muñoz tanulmánya követi, mely e tapasz-
talatok mentén vázolja fel filozófia és antropológia lehetsé-
ges párbeszédének kereteit. Az elméleti kérdéseket Bakos 
Áron a kosz tapasztalatának tárgyalásával hozza empirikus 
közelségbe, míg Foster Hannah írása a taktilitás múzeumi 
szerepére fordítja le. Deczki Sarolta a vad, nyers tapasztalat 
fogalmán keresztül elemzi Kabai Lóránt poétikáját. Az iro-

dalomtudomány fonalát felvéve, de egyre inkább a megfog-
hatatlan felé fordulva, Serestély Zalán Borges novelláin ke-
resztül a halál tapasztalatának kérdésével foglalkozik, míg 
Horváth Orsolya a lehetetlen tapasztalat fogalomkörén belül, 
Rudolf Otto klasszikusán keresztül a vallási élmény termé-
szetét elemzi, végül pedig Enesey Diána Jonathan Dinsmore 
kötete mentén a misztikus vallási élmény, a fényjelenségek 
tapasztalatáig jut el. A lapszám további írásait Nyilas Atilla, 
Zsemlye János Konstantin, Oláh Ildikó, Demény Péter, Biró 
Annamária, Darabont Csenge Zsófia jegyzik. Péntek János 
a Magyar Tudományos Akadémia megalapításának 200. év-
fordulója alkalmából az MTA erdélyi tagjainak munkásságát 
veszi számba. A szerkesztőség Máthé Nóra A Szilágyi Júlia-
féle esszé című tanulmányának közlésével emlékszik nemrég 
elhunyt egykori munkatársára. 

Tapasztalat – megjelent a Korunk májusi lapszáma 



szavazatuk nem a mostohának érzett anyaországuk el-
képzelhető jövőjéről szól, hanem – érthető módon – bün-
tetése az elmúlt évtizedek korrupt és tehetetlen 
politikusainak.  

A nép szavazott. A népnek mindig igaza van, mondja 
egy régi bölcselet. De a pesszimistáknak tudniuk kell: 
soha nincs minden veszve. Az első fordulóban a válasz-
tópolgárok alig fele élt szavazati jogával. Két hét múlva 
az otthonmaradottak is bizonyíthatják, milyen jövőt sze-
retnének, vagy vegyék a vándortarisznyát vállukra, ha 
már képtelenek egy pecséttel megvívni ezt a csatát. S 
talán a politikusok nem a helytelen, az ideig-óráig man-
dátumszerző populista retorikát követik, hanem a kam-
pányokban sokszor hangoztatott, de könnyen elfeledett 
problémamegoldó, közösségépítő magatartást teszik napi 
gyakorlatukká. Mi pedig, mint annyiszor, most is meg-
előlegezzük bizalmunkat.  

Kései ébresztő 
(Folytatás az 1. oldalról)

Viharos időjárás csütörtökig  
Viharos időjárásra figyelmeztető előrejelzést bo-
csátott ki hétfőn az Országos Meteorológiai Szol-
gálat 25 megyére. A sárga jelzésű riasztás szerint 
hétfő déltől 23 óráig Moldva és Erdély legnagyobb 
részében, Munténia észszaki és keleti térségéiben, 
illetve a hegyvidéken gyakori villámlásoktól és 
heves széllökésektől kísért záporok várhatók. A hir-
telen lehulló csapadék mennyisége eléri a 15-25 li-
tert, helyenként 30-50 litert négyzetméterenként. 
Elszórtan jégesőre és szélviharokra is számítani 
lehet. Az érintett megyék: Fehér, Argeș, Bákó, Bră-
ila, Brassó, Buzău, Kolozs, Călărași, Krassó-Szö-
rény, Kovászna, Dâmbovița, Gorj, Galac, Hunyad, 
Hargita, Ialomița, Iași, Mehedinți, Maros, Neamț, 
Prahova, Szeben, Vâlcea, Vrancea és Vaslui. Egy 
másik figyelmeztető előrejelzés szerint hétfő déltől 
csütörtök estig az egész országban gyakori villám-
lásoktól és heves széllökésektől kísért záporokban 
megnyilvánuló légköri instabilitásra van kilátás. A 
hirtelen lehulló csapadék mennyisége eléri a 20-40 
litert négyzetméterenként, elszórtan jégeső is le-
hetséges. (Agerpres)  

Márciusában 5,5 százalékos volt  
a munkanélküliségi ráta 

A szezonális és naptárhatásoktól megtisztított ada-
tok szerint 2025 márciusában 5,5 százalék volt a 
munkanélküliségi ráta Romániában, 0,1 százalék-
ponttal kisebb, mint februárban – közölte hétfőn az 
Országos Statisztikai Intézet (INS). A 15 és 74 év 
közötti állástalanok száma márciusban 453.100 fő 
volt, kisebb, mint az előző hónapban (456.800 fő), 
és nagyobb, mint az előző év azonos hónapjában 
(439.100 fő).A férfiak körében 0,2 százalékponttal 
magasabb volt a munkanélküliség, mint a nőknél 
(5,6 százalék a férfiaknál és 5,4 százalék a nők-
nél). A 25 és 74 év közöttiek márciusi munkanélkü-
liségi rátáját 4,3 százalékra becsüli az INS, ehhez 
a korosztályhoz tartozott a munkanélküliek 73,2 
százaléka. A fiatalok (15-24 év közöttiek) körében 
továbbra is magas, 26,3 százalékos a munkanél-
küliség. (Agerpres)  

Donald Trump újranyittatná  
az Alcatrazt 

Donald Trump amerikai elnök vasárnap a Truth So-
cial közösségi oldalon közzétett bejegyzésében 
utasította az ország illetékes hivatalait, hogy épít-
sék újjá és nyissák meg az 1963-ban bezárt bör-
tönt a San Franciscó-i Alcatraz-szigeten. Trump 
szerint az Egyesült Államokat „túl sokáig sanyar-
gatták a gonosz, erőszakos és visszaeső bűnözők, 
a társadalom söpredéke, akik soha nem fognak 
mást tenni, mint nyomorúságot és szenvedést 
okozni”. Az Alcatraz-szigeten lévő börtön az elnök 
szerint a törvény, a rend és az igazságosság szim-
bólumaként fog szolgálni, ahol az USA legkegyet-
lenebb és legerőszakosabb bűnözőit tartanák 
fogva. „Amikor komolyabb nemzet voltunk, a múlt-
ban nem haboztunk bezárni a legveszélyesebb bű-
nözőket, és távol tartani őket bárkitől, akinek 
árthattak. Így kell lennie” – írta Trump. Közölte, 
hogy nem tűrik tovább a sorozatos bűnelkövetőket, 
akik „mocskot, vérontást és káoszt terjesztenek az 
utcákon”, ezért utasította a szövetségi büntetés-
végrehajtást, az igazságügyi minisztériumot, a 
Szövetségi Nyomozó Irodát (FBI) és a belbizton-
sági minisztériumot, hogy építsék újjá és jelentősen 
bővítsék ki, majd nyissák meg az 1963-ban bezárt 
börtönt a San Franciscó-i Alcatraz-szigeten. „Nem 
leszünk többé bűnözők, gengszterek és bírák tú-
szai, akik félnek elvégezni a munkájukat, és nem 
engedik, hogy eltávolítsuk az országba illegálisan 
érkezett bűnözőket” – közölte az elnök. (MTI)  
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Lemond Marcel Ciolacu  
Marcel Ciolacu szociáldemokrata pártelnök hétfőn bejelen-

tette, hogy javaslatot tesz párttársainak a PSD kormánykoalíci-
óból való kilépésére, jómaga pedig lemond a miniszterelnöki 
tisztségről. A párt központi székházánál adott nyilatkozatában 
Ciolacu leszögezte, hogy a PSD, a PNL és az RMDSZ alkotta 
koalíció két céllal jött létre: az egyik az volt, hogy közösen ala-
kítsanak kormányt, a másik pedig hogy közös jelöltjük nyerje 
el az államfői tisztséget. A közös jelölt, Crin Antonescu nem ju-
tott be a választás második fordulójába, így a koalíciós megál-
lapodás egyik célja nem teljesült – szögezte le. „Ma javaslatot 
teszek a párttársaimnak a koalícióból való kilépésre. Ha ezt 
megszavazzák, természetesen lemondok a miniszterelnöki tiszt-
ségről” – tudtuk meg lapzártáig.  

Csökkentették Călin Georgescu  
hatósági felügyeletét 

Bukarest első kerületének bírósága 60 napról 45 napra csök-
kentette Călin Georgescu volt államfőjelölt hatósági felügyele-
tének meghosszabbítását. A bíróság részben helyt adott a 
Georgescu hatósági felügyeletét meghosszabbító döntés elleni 
fellebbezésnek, és az ismételten elrendelt hatósági felügyelet 
időtartamát 60 napról 45 napra csökkentette. Emellett megszün-
tette a kényszerintézkedéssel együtt járó két kötelezettségét. Az 
egyik a fegyvertartás, -viselés és -használat tilalmára, a másik a 
megélhetési forrásainak rendszeres bejelentésére vonatkozott. 
A főváros első kerületének bírósága múlt héten tárgyalta Călin 
Georgescu fellebbezését, a bíró azonban az elnökválasztások 
utánra halasztotta a döntéshozatalt. A legfőbb ügyészség április 
24-én hosszabbította meg Călin Georgescu hatósági felügyele-
tét. Az ügyészek hat bűncselekmény miatt indítottak büntetőel-
járást Călin Georgescu ellen. Az alkotmányos rend 
megdöntésére irányuló cselekményekkel, fasiszta, rasszista vagy 
idegengyűlölő szervezet létrehozásával, népirtásért elítélt sze-
mélyek kultuszának népszerűsítésével, a nemzetbiztonságot ve-
szélyeztető hamis információk terjesztésével, hamis nyilat- 
kozattétellel és antiszemita szervezet létrehozásával gyanúsít-
ják. 

George Simion Călin Georgescut fogja  
az ország élére állítani 

George Simion, a Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) 
elnökjelöltje hétfőn, egy gyulafehérvári cipőgyárban tett láto-
gatásán a munkásoknak azt mondta, hogy nem fog csalódást 
okozni nekik, és Călin Georgescut fogja az ország élére állítani. 
George Simiont – aki az elnökválasztás vasárnapi első forduló-
jában Fehér megyében a voksok 43,45 százalékát szerezte  
meg – éljenzéssel fogadta a gyár udvarán összegyűlt több száz 
alkalmazott, főként nők, gratuláltak, és további sikereket kíván-
tak neki, „Éljen soká, elnök úr!” köszöntéssel szólították meg. 
Simion a múlt héten, a választási kampányban már járt ebben a 
gyárban, és elmondása szerint most visszatért, hogy köszönetet 
mondjon a munkásoknak a szavazatukért. Simion azt mondta a 
munkásoknak, mellettük fog állni, hogy ne a parlamenti képvi-
selők és ne a „Romániát 30 éven át kizsákmányolók” nyerjenek, 
hanem az egyszerű emberek. Arra a kérdésre, hogy mit fog tenni 
az emberekért, az AUR elnöke így válaszolt: „Nem fogunk csa-
lódást okozni nektek, nem leszünk árulók, Călint (Călin Geor-
gescu, a 2024-es, utólag érvénytelenitett elnökválasztás volt 
független jelöltje és első fordulójának nyertese – szerk. megj.) 
az ország élére állítjuk, munkáltatóitok számára pedig csökkent-

jük az adóterhet (..), hogy nektek több pénz maradjon a zsebe-
tekben, és itthon nevelhessétek fel gyermekeiteket”. A múlt heti 
látogatásán az olasz vállalat által működtetett gyár egyik mun-
kásnője azzal a kéréssel fordult Simionhoz, hogy „vegye maga 
mellé Călint”, és szabadítsák fel a románokat a „rabszolgasor-
ból”. 

Nicuşor Dan:  
Együtt megállíthatjuk  

a gyűlölethullámot 
Az elnöválasztás második fordulójába bejutott Nicușor Dan 

független jelölt egy hétfői Facebook-bejegyzésben azt írta, maga 
mellé várja mindazokat, „akik hisznek a törvényben, az igaz-
ságban, a modern gazdaságban és a szabad világgal való szilárd 
partnerségben (…). Együtt megállíthatjuk a gyűlölethullámot és 
a manipulációt. Együtt egy olyan Romániát építhetünk, amely 
nem fél a jövőtől” – tette hozzá. Szerinte a második forduló 
nemcsak a két jelöltről szól, hanem arról, hogy milyen irányt 
vesz az ország. „Egyértelmű választás előtt állunk: egy demok-
ratikus, stabil és Európában elismerésnek örvendő Románia, il-
letve az elszigetelődés, a populizmus és a jogállamisággal való 
dacolás veszélyes útja között kell választanunk. (…) Én mindig 
is a tettek embere voltam, nem a botrányoké. De most nem lehe-
tünk semlegesek. Nem állhatunk félre” – mondta Nicușor Dan. 

Dominic Fritz:  
Az USR támogatja Nicuşor Dant 

A Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) vezetősége 
összehívja a párt politikai bizottságát, hogy hivatalosan is sza-
vazzanak Nicușor Dan független államfőjelölt támogatásáról a 
választás második fordulójára – jelentette be hétfőn a párt 
ügyvivő elnöke. Az USR székhelyén sajtótájékoztatót tartó Do-
minic Fritz megemlítette ugyanakkor, hogy a következő két 
héten semmiféle „más fontos döntést” nem fognak hozni a párt-
ban. Nicușor Dan támogatásáról leszögezte: óriási a tét, „Romá-
nia rendkívüli veszélyben van, valószínűleg a forradalom óta a 
legveszélyesebb helyzetben”, mivel „egy erőszakos, szélsősé-
ges, Európa-ellenes jelölt” lesz az ellenfél, aki az ország elnöke 
akar lenni. Normális gesztusnak minősítette ugyanakkor Elena 
Lasconi lemondását az alakulat éléről, és megköszönte neki fe-
lelősségvállalását. Fritz arról is beszélt, hogy az USR is egy 
nehéz, bonyolult időszakon ment át, és vissza kell építeniük a 
pártegységet és a szavazóik bizalmát, de mindezen majd azután 
fognak dolgozni, miután Nicușor Dan megnyeri az elnökválasz-
tást.  

Most május 18-ára, az elnökválasztás második fordulójára 
kell koncentrálni – szögezte le. Szerinte az AUR elnökének győ-
zelme az elnökválasztáson minden román állampolgár „jólétét 
veszélyeztetné”, mivel egy nem megbízhatónak minősített ál-
lamfő vezette állam nem fog tudni hiteleket felvenni a nemzet-
közi pénzpiacon, és a külföldi beruházók is kerülni fogják, nem 
lesznek új munkahelyek, sőt tömeges elbocsátások várhatók. 
Fennáll annak a veszélye is, hogy leállnak a kórházak, iskolák 
vagy az infrastruktúra fejlesztésére irányuló beruházások is, 
mert az Európai Unió nem fog pénzt adni egy olyan elnöknek, 
aki két szomszédos országból is ki van tiltva. 

A következő két hét tétje az, hogy félretéve a politikai ellen-
téteket, szövetségre lépjenek a pártok az AUR jelöltje ellen, és 
mozgósítsák választótáborokat a második fordulóra. Többen kell 
elmenjenek szavazni, mint az első fordulóban – hangsúlyozta 
az USR ügyvivő elnöke. (Agerpres-hírösszefoglaló)  

Választás utáni politikai hólavina  

A belügyminisztériumi szervek 312 lehetséges vá-
lasztási incidensről kaptak bejelentést, de semmiféle 
rendkívüli helyzet nem indokolta a rendvédelmi szervek 
fellépését – közölte hétfőn Monica Dajbog belügymi-
nisztériumi szóvivő. Tájékoztatása szerint a legtöbb pa-
nasz (58) a szavazóirodák közelében történő 
alkoholárusításra vonatkozott; 36 bejelentés érkezett 
kampánycsend megsértéséről és 34 a lepecsételt szava-
zólap lefényképezéséről. A rendőrség kapott 42 olyan 
bejelentést is, amelyek elbírálása nem tartozik a bel-
ügyminisztériumi szervek hatáskörébe. Ezek közül 
hatot az Állandó Választási Hatósághoz, 29-et a Köz-
ponti Választási Irodához, hetet a megyei választási iro-
dákhoz továbbítottak – részletezte a szóvivő. Dajbog 
köszönetet mondott annak a 43 ezer rendőrnek, csen-
dőrnek és más belügyminisztériumi alkalmazottnak, 
akik az első forduló napján felügyelték a közbiztonságot 
az országban. (Agerpres)  

Nem volt különösebb 
rendbontás  

a választások alatt  
Az Állandó Választási Hatóság (AEP) közzétett adatai szerint el-

dőlt, hogy George Simion (AUR) és Nicușor Dan (független) mérkő-
zik meg az elnökválasztás második fordulójában. A jogszabályok 
szerint az urnazárástól számított három napon belül, legkésőbb május 
6-án éjfélig lehet kérni választási csalásra hivatkozva a választás ér-
vénytelenítését. A kellően indokolt és bizonyítékokkal ellátott kérel-
met az alkotmánybírósághoz nyújthatják be a pártok, politikai vagy 
választási szövetségek, a nemzeti kisebbségek szervezetei és a válasz-
táson részt vevő jelöltek.  

A Központi Választási Iroda május 8-án továbbítja az alkotmány-
bíróságnak a szavazatszámlálási jegyzőkönyveket. Utóbbi testület a 
választás törlésére vonatkozó kérelmek elbírálása után érvényesíti a 
választást, és közzéteszi az eredményeket a Hivatalos Közlönyben. A 
második fordulóban részt vevő két jelölt nevét, valamint a választások 
időpontját legkésőbb május 9-ig hozzák nyilvánosságra. A május  
18-i második fordulót megelőző kampány május 9-én kezdődik,  
és a legtöbb érvényes szavazatot kapott jelöltet hirdetik ki győztes- 
nek. (Agerpres)  

Május 6-án éjfélig  
lehet kérni a választás 

érvénytelenítését 
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Nicușor Dannal. A helyzet pedig nagyon borús, sőt egye-
nesen félelmetes képet fest! 

Merthogy nem lehet elmenni azon tény mellett sem, 
hogy egyrészt a korosztályok tekintetében teljesült a már 
megszokott papírforma, vagyis a 18 és 24 év közöttiek vol-
tak a legalacsonyabb arányban az urnáknál, őket a 25 és 34 
év közöttiek követték, majd a 35 és 44 év közöttiek. A leg-
nagyobb arányban a 45 és 64 év közöttiek voltak szavazni, 
második helyen pedig a 65 év felettiek állnak. A férfiak és 
nők megoszlása közel 50-50%, előbbiből 4,7 millió, utób-
biból 4,86 millió járult az urnákhoz. Illetve a legmagasabb 
részvételt délben jegyezték. Ezek a már hosszú éve meg-
szokott adatok, semmi nagy változást nem lehetett tapasz-
talni. Azonban nem lehet elfelejteni azt, hogy Nicușor Dan 
szavazóbázisa a városokban, különösen a nagyvárosokban 
van. Ebben nincs is semmi meglepő, hiszen Bukarest főpol-
gármesteréről van szó, aki – logikus módon – urbánus po-
litikát folytat. A vásárnapi választáson pedig mintegy 5,76 
millió városi szavazat érkezett, miközben vidékről csak 3,8 
millió. A helyzetet tovább súlyosbítja, hogy Nicușor Dan 
mindössze Kolozs megyében, valamint a fővárosban tudott 
diadalmaskodni. Az olyan USR-közeli megyékben is, mint 
Temes, az AUR jelöltje, George Simion végzett az első he-
lyen, Maros, Hargita, Kovászna, Bihar és Szatmár megyé-
ben Crin Antonescu, a koalíció közös jelöltje került az első 
helyre. Hat megyét és a fővárost leszámítva tehát a térkép 
narancssárga, ez pedig az AUR győzelmét jelenti. Ahogyan 
az is nagyon vészjósló, hogy George Simion közel került 
ahhoz, hogy egy fordulóból megszerezze magának (és párt-
jának) a Cotroceni-palotát, azaz az államelnöki széket. 

A rengeteg szám felsorolásakor pedig azt se felejtsük el, 
hogy Victor Ponta szintén közel 14%-ot szerzett, ha pedig 
az ő eredményét összeadjuk a Simion eredményével, akkor 
az azt jelenti, hogy a szélsőséges politikus 
államelnök. Az egyedüli mentsvár az lehet, 
hogy most a koalíció közös jelöltje is bebi-
zonyította, hogy a politikában az 1+1 nem 
minden esetben kettő. Azonban Simion 
tényleg döngeti a kapukat, egymaga majd-
nem annyi szavazatot szerzett, mint a má-
sodik és harmadik helyen szereplő jelölt 
együttvéve. 

Közben pedig Elena Lasconi 3%-ot sem 
tudott összekaparni, mindezt úgy, hogy ta-
valy novemberben bejutott a második for-
dulóba. Ezzel pedig minden kérdőjel eltűnt: 
veszített volna Călin Georgescuval szem-
ben. 

Az RMDSZ szavazói bebizonyították, 
hogy fegyelmezettek, hallgattak a szövet-
ségre, és a koalíció közös jelöltjére, Crin 
Antonescura szavaztak, aki hétfő hajnalban 
a Digi24 hírtelevízió műsorában elismerte 
a vereségét Nicușor Dannal szemben. 
Ebben a helyzetben nem kérdés: épeszű 
magyar nem fog Simionra szavazni! De ez 
a választás nemcsak rajtunk fog múlni, és 
hatalmas összefogásra lesz szükség ahhoz, 
hogy a jelenlegi főpolgármesternek valós 
esélye legyen. Az emberek rendszerválto-
zást akarnak, a régi nagy pártok már távol-
ról sem elég erősek, csak kérdés, hogy a 
nap végén tetszeni fog-e az az új rendszer, 
ami kibontakozóban van… A viharfelhők 
nagyon összegyűltek.

Simion és Nicușor  
a második fordulóban

Vasárnap lezajlott a romániai államelnök-választás első fordulója. A szavazatok teljes feldolgozottsága mellett 
George Simion, a Románok Egyesüléséért Szövetség, vagyis az AUR elnöke közel 41%-ot, míg Nicușor Dan, Bu-
karest főpolgármestere majdnem 21%-ot szerzett. Az eredmények ismertetése után a nemzetközi reakciók sem 
maradtak el.  

A franciaországi Nemzeti Tömörülés párt, amelyet Marine 
Le Pen neve fémjelez, gratulált Simionnak, és úgy vélekedett, 
hogy ez egy nagyon szép bumeráng volt az Európai Bizottság 
számára, amely – a szélsőjobboldali francia politikus vélemé-
nye szerint – beavatkozott a romániai államelnök-választásba 
azáltal, hogy hozzájárult a tavalyi november 24-i forduló ér-
vénytelenítéséhez. Marine Le Pen mellett szintén gratulált Si-
mionnak Marion Maréchal magas rangú szélsőjobboldali 
francia tiszt. Gratulációt kapott George Simion Matteo Salvini 
olasz miniszterelnök-helyettestől is, aki a dicséret mellett 
Brüsszelt is támadta üzenetében. Ugyanakkor azt is meg kell 
jegyezni, hogy az AUR nem az olasz Liga párttal, vagyis Salvini 
pártjával van egy pártcsaládban az Európai Parlamentben. A ro-
mániai alakulat az Európai Konzervatívok és Reformisták Párt-

családjához tartozik, ahova Giorgia Meloni is, míg a Liga a Pat-
rióták pártcsaládhoz. Giorgia Meloni olasz miniszterelnök vi-
szont egyelőre nem gratulált Simionnak, nem szólalt meg a 
romániai elnökválasztás kapcsán. „Gratulálok George Simion 
szövetségesünknek az első fordulós győzelméhez, és sok sikert 
kívánok a második fordulóhoz” – ezt már Mateusz Morawiecki 
korábbi lengyel miniszterelnök mondta, aki jelenleg az Európai 
Konzervatívok és Reformisták pártcsalád vezetője. 

Más európai vezetők nem gratuláltak Simionnak az első for-
dulós győzelméhez, az Egyesült Államok adminisztrációja sem 
szólalt meg, annak ellenére sem, hogy Simion nyíltan és több 
ízben támogatta Donald Trumpot, sőt elmondása szerint ő is 
ismét naggyá akarja tenni Romániát, ezzel utalva Donald Trump 
kampánymondatára. (N.-B. Sz.) 

Nemzetközi reakciók

Nagy-Bodó Szilárd 

Nagyon sok szempontból megrázó volt a vasárnapi államel-
nök-választás első fordulója. A koalíció megméretkezett, és 
könnyűnek bizonyult, a közös jelölt elbukott, vereségét elismerte, 
és egy újabb lépéssel közelebb kerültünk a rendszer átalakulá-
sához. Csakhogy ez nem biztos, hogy annyira fog tetszeni, mint 
ahogy gondoltuk, mert ez nem 1989, hanem sokkal inkább 2000, 
negatív kimenetellel. 

Május negyedikén szinte egy fordulóból eldőlt, hogy ki lesz 
Románia következő államfője, ugyanis a szélsőjobboldali  
George Simion a szavazatok több mint 40%-át gyűjtötte össze, 
és ebben még nincsenek is benne a külföldi voksok. Eközben a 
második és harmadik helyen szoros versenyben levő két jelölt 
eredménye összeadva is csak alig-alig éri el ezt a szintet. Az már 
az urnazárás után is látszott, az eredmények ismeretében pedig 
hatványozottan nyomatékosították: nagyon nehéz dolga lesz 
annak, aki Simionnal fog megmérkőzni május 18-án. 

Ez a feladat most Nicușor Danra hárult, ő jutott be a második 
fordulóba. Csakhogy a fővároson túl egyedül Kolozs megyét 
tudta megszerezni magának, illetve további 5 megyét szerzett 
meg Crin Antonescu – köztük Maros megyét is. A politikában az 
1+1 nem kettő, ezt vasárnap Crin Antonescu is bebizonyította. 
Ahogyan arra is fény derült, hogy az RMDSZ szavazótábora na-
gyon is fegyelmezett, hiszen Maros, Hargita, Kovászna, Bihar 
és Szatmár megyében zokszó nélkül megszavazták azt a jelöltet, 
akit a szövetség is támogatott. De ha össze is adjuk Antonescu 
és Nicușor eredményét, az még mindig nem elég a győzelemhez, 
ha pedig összeadjuk Simion és Ponta százalékait, akkor azok 
jócskán túl vannak az 50-en. Mindezt egy olyan választási kör-
nyezetben, amikor a városi lakosság – ami Nicușor Dan szava-
zóbázisát is adja – sokkal magasabb arányban képviseltette 
magát, mint a vidéki szavazók. 

Lehetne arra gondolni, jogosan, hogy átéltük azt, amikor egy 

szélsőséges jelölt ott volt a második fordulóban. Mindez negyed 
évszázaddal korábban, 2000-ben történt, amikor Ion Iliescu és 
Vadim Tudor jutottak be a „döntőbe”. Csakhogy az akkor vala-
hogy teljesen más volt. Az egykori Nemzeti Megmentési Front 
(FSN) egy erős politikai alakulat volt, akkor Constantinescu el-
nökségén voltunk túl, aki egy nagyon európai irányt képviselt, 
akkor nem volt globális trend a szélsőségesek térnyerése. Most 
teljesen más a helyzet, a jelenlegi kormánypártok, az egykori 
nagy pártok gyengének bizonyultak, nemhogy nem nyerte meg 
a közös jelölt az első fordulót, be sem jutott a másodikba. No-
vemberben azt mondtuk, hogy soha nem volt arra példa, hogy a 
PSD (vagy bizonyos szintű jogelődje, az FSN) jelöltje ne jusson 
be a második fordulóba, most ezen performanszot úgy sem le-
hetett elérni, hogy a PNL és az RMDSZ is a képletben volt. To-
vábbá napjainkban igencsak divatosak a szélsőséges 
politikusok, és egyre többen vágynak egy erőskezű vezetőre, 
talán bele sem gondolva abba, hogy egy diktatórikus vezetőt bé-
késen meg lehet választani, de eltávolítani már nagy valószínű-
séggel csak erőszakkal lehet. 

Most újraéljük a 2000-es választásokat, csak ez most sokkal, 
de sokkal nehezebb lesz, sőt, ha teljesen őszinte akarok lenni: 
szinte lehetetlen. A 25 évvel ezelőtti választás kellemes parfüm-
illatú volt, a mostani trágyatelep szagára enged következtetni. 
Hatalmas összefogásra és szerencsére van szükség. Most nincs 
itt az ideje sem egymás marcangolásának, sem a sebek nyalo-
gatásának. Most nem azt kell találgatni, hogy mi lesz a koalíci-
óval, hogy mi lesz a pozíciókkal, hogy Nicușor Dan hogyan 
rendezi át a kormányt, vagy hogy mi lesz az USR sorsa Elena 
Lasconi csúfos veresége után, aki még 3%-ot sem tudott össze-
szedni, miközben tavaly ott volt a második fordulóban. De most 
annak sincs itt az ideje, hogy arról beszéljünk, hogy egy-egy 
párton belül milyen politikai árulások mentek végbe. Most az 
összefogás ideje van, összefogás az európai értékek mellett, a 
szélsőségesekkel szemben. Nem számít, hogy kit támogattunk az 

első fordulóban, nem számít, hogy a kedvünk 
szerint alakult-e az eredmény. Mert ennél sokkal 
rosszabb is lehet! 

Lehet, hogy a kedvencünk volt, lehet, hogy 
nem szerettük Nicușor Dant, de mellette kell 
zászlót bontani, mert George Simionnak minden 
esélye megvan, hogy megszerezze magának a 
Cotroceni-palotát és az államelnöki széket. 
Annak pedig mind a magyarságra, mind pedig 
az országra nézve beláthatatlan következményei 
lesznek. 

Megértem, hogy sok embernek elege volt már 
a PSD és PNL több évtizedes macska-egér har-
cából, majd összeborulásából, megértem, hogy 
sokan szeretnének rendszerváltozást. De nem hi-
szem, hogy a Simion-féle rendszert szeretnék 
maguknak, nem hiszem, hogy magyar kisebb-
ségként egy szélsőjobboldali rendszerben sze-
retnének élni, egy olyan Romániában, amelyet 
az AUR vezet. Az exit pollok és a közvélemény-
kutatások ismét tévedtek. A koalíció közös je-
löltje nem jutott be a második fordulóba. A 
közvélemény-kutatások azt mondták, hogy neki 
lenne a legnagyobb esélye legyőzni Simiont, na-
gyobb százalékot jósoltak neki a második fordu-
lóra, mint Nicușor Dannak. A helyzet egyáltalán 
nem rózsás, sőt a legmegfelelőbb fogalmazás az, 
hogy szinte teljesen sötét. Összefogás nélkül na-
gyon fekete lesz a jövő, most tényleg nincs vá-
lasztás: Nicușor Dan mellé kell állni, nem 
szabad hagyni, hogy George Simion „betörje” 
a Cotroceni-palota ajtaját!

Negyed évszázad után ismét érezni 2000 szelét 
Simion ante portas! 

(Folytatás az 1. oldalról)

A Kreml  
véleménye 

A románokat megfosztották a lehetőségtől, hogy arra 
szavazzanak, akit a legszívesebben láttak volna az államfői 
tisztségben – jelentette ki hétfőn Dmitrij Peszkov, a Kreml 
szóvivője, az elnökválasztás első fordulójának eredményére 
reagálva. Peszkov szerint „a romániai választás egyik leg-
főbb esélyesét önkényes módon kizárták a választási ver-
senyből”, és ezzel a román állampolgárokat megfosztották 
a lehetőségtől, hogy arra szavazzanak, akit a legszíveseb-
ben láttak volna az elnöki tisztségben.  

A szóvivő Călin Georgescura utalt, aki megnyerte a 
2024-es elnökválasztás utólag érvénytelenített első fordu-
lóját, a megismételt választáson pedig nem engedélyezték 
az indulását „a feltételezett orosz befolyás miatt” – számolt 
be a TASZSZ. Arra a kérdésre, hogy szerinte Európának 
elege lett-e „az eurobürokrácia által ráerőltetett jelöltek-
ből”, Peszkov azt válaszolta: „Ez nem a mi dolgunk, hanem 
a románoké”. (Agerpres)  

Fotó: Vajda György



Három tartalmas, szórakoztató, élményekkel teli nap után, április 
27-én, vasárnap délelőtt tartották az idei Mikes Kelemen magyar 
nyelv és irodalom tantárgyverseny országos szakaszának díja- 
zással egybekötött záróünnepségét a rendezvénynek helyt adó  
Bolyai Farkas Elméleti Líceum dísztermében.  

Bodolai Gyöngyi  

A péntek délelőtti dolgozatírással 
párhuzamosan a helyi és az országos 
bizottság tagjainak, valamint a kísérő 
pedagógusoknak dr. Kálmán Attila 
és dr. Puskás Attila, az iskola tanárai 
tartottak előadást, ebéd után város-
néző séta és állatkerti látogatás sze-
repelt a diákok programjában. Este 
pedig a Tompa Miklós Társulatnak 
Az igazság gyertyái című előadását 
tekinthették meg. Másnap, szomba-
ton délelőtt az előadás valódi hely-
színén a bözödújfalusi emlékparkot 
és templomot látogatták meg, majd 
Szovátán, Marosvécsen, Gernyesze-
gen és Marosszentgyörgyön folyta-
tódott a megyével való ismerkedés. 
Visszatértükkor délután 5 órakor 
függesztették ki az eredményeket. 
Akik elégedetlenek voltak a kapott 
pontszámmal, óvást nyújthattak be; 
hat dolgozatot javítottak újra. Az 
eredményhirdetést követően a diá-
kok a javító tanárokkal találkoztak, 
akik hasznos tanácsokkal látták el 
őket. Társasjátékesttel és filmnézés-
sel egybekötött beszélgetéssel ért 
véget a nap.  

Vasárnap délelőtt a Bolyai líceum 
néptánccsoportja teremtett jó hangu-
latot a fő eseményhez, a legjobb dol-
gozatok szerzőinek díjazásához. A 
műsorvezető tanárnő, Márton Csilla 
hívására 63-an mentek fel a szín-
padra, és vették át a legjobbaknak 
járó oklevelet, a könyv- és pénzjutal-
mat, szinte valamennyi erdélyi, bán-
sági, Királyhágón túli településen 
működő neves és kisebb magyar 
tannyelvű és magyar tagozatos isko-
lát képviselve, valamint Bákó me-
gyét is, ahonnan a csak román 
tannyelvű iskolákban tanuló magyar 
diákok is részt vettek a versenyen.  

Mivel nagyon hosszú a díjazottak 
jegyzéke, szeretném kiemelni, hogy 
Maros megyéből hat diák van közöt-
tük. A vendéglátó iskola V. osztályos 
tanulója, Kacsó Mikolt (felkészítő 
tanár Fekete Erzsébet) korcsoportjá-
ban az első helyen végzett. A X. osz-
tályos Borka-Vitális Kristóf és a 
XII.-es Szabó Eszter dicséretet  
kaptak (mindketten Sikó Olga-Anna 
tanítványai). A VII.-es Lakó Tímea-
Andrea (Barabás Zsuzsa tanítványa), 
a Szász Adalbert Sportlíceum tanu-
lója szintén dicséretben részesült, 
akárcsak a VI.-os Czintos Tímea a 
Dr. Bernády György Általános  
Iskolából (felkészítő tanára Kádár 
Andrea Noémi), valamint a szintén 
hatodikos Balogh Kincső Hajnal, a 
Liviu Rebreanu Általános Iskola  
diákja (felkészítő tanára Majláth  
Gabriella). 

A továbbiakban szervezőktől, di-
ákoktól összegyűjtött véleményekből 
idézünk, amelyek részben vagy bő-
vebben elhangzottak a kiértékelést 
megelőzően vagy a díjazási ünnep-
ség során.  

Dr. Váradi Izabella, az Országos 
Oktatáspolitikai és Értékelési Köz-
pont tanácsosa:  

– Sok jó dolgozatot olvastunk, és 
hosszú idő után ez az első olyan év, 
hogy a résztvevőknek nem volt kér-
désük a tételekkel kapcsolatosan, 
ami egy jó visszajelzés arról, hogy 
megpróbálunk egy közös nyelvet ki-
alakítani, amelyen kérdezünk tőlük. 

A diákoknak azt kell megérteniük, 
hogy nagyon kicsi különbség van 
azok dolgozata között, akik első, má-
sodik, harmadik díjazottak lettek. 
Mivel kreatív szövegek értékeléséről 
van szó, ebben benne van a szubjek-
tivitás tényezője, a tetszés, a javító 
tanár ízlése. Ennek ellenére nagyon 
jól meghatározott szempontjaink 
vannak a minimális elvárásokról. 
Amikor ezek teljesülnek, a javító ta-
nárok csak afölött próbálják rangso-
rolni a dolgozatokat… 

Az értékelés nagyon fontos mo-
mentum a gyermekek fejlődésében, 
mert egyénre szóló tanácsokat kap-
nak a javító tanároktól, így egy külső 
szempont érvényesül, mivel tapasz-
talt pedagógusok, kellő empátiával 
fogalmazzák meg a véleményüket, 
nem kritikai megjegyzéseket tesz-
nek, hanem fejlődési útvonalat pró-
bálnak felmutatni a diákoknak, ami 
nagyon fontos része a versenynek. A 
kérdésre, hogy hány pedagógus mű-
ködött közre, azt kell mondjuk, hogy 
rengeteg. Előfordul, hogy vannak di-

ákok, akikkel egy csapat dolgozik. A 
javító bizottságban 24-en vettünk 
részt, de megszámlálhatatlan szer-
vező sürgött-forgott körülöttünk. 
Vannak, akik a gyermekek számára 
összeállított programmal foglal- 
koztak, 25 kísérőtanár érkezett a di-
ákokkal, gyakran más szakos peda-
gógusok kísérték el a csapatokat. 
Sokan jönnek a szülők közül is. Va-
lójában ez egy megaprodukció – 
mondta érdeklődésünkre dr. Váradi 
Izabella.  

Prof. dr. Egyed Emese egyetemi 
tanár, a kolozsvári Babeş–Bolyai Tu-
dományegyetem magyar nyelv és 
irodalom szakának oktatója szerint jó 
volt a verseny kiváló hangulatában 
„megmerítkezni”. Amikor a záróün-
nepségen arról érdeklődött, hogy kik 
voltak a tanítványai, sokan jelentkez-
tek a közönség köréből, hosszan 
tartó taps közepette, aminek hatására 
elégétellel nyugtázta, hogy vannak 
utódai, akik a nyelvet és az irodalmat 
állandó gazdag forrásnak tekintik, és 
szeretettel foglalkoznak a fiatalok-
kal. Örömmel töltötte el, hogy a diá-
kok közül sokan nyújtották fel a 
kezüket a kérdésre, hogy ki szerzett 
új barátot a verseny idején. El-
mondta, hogy sokféleképpen vett 
részt irodalmi olimpián, 1977-ben, 
IX. osztályos korában első helyen 

végzett, de XII.-es diákként, bár ma-
gyar szakra készült, el sem jutott az 
országos szakaszra.  

Az idei versenydolgozatok javí-
tása kapcsán elmondta, hogy véle-
ménye szerint a kreatív feladatok 
sokasága nehézzé teszi az összemé-
rést. Majd hozzátette: 

– Az én tisztem az volt, hogy az 
egészre rálássak, és azáltal, hogy az 
egyetemről jöttem, egyféle szakmai 
garanciát biztosítsak. Volt tételíró, ja-
vító, szervező, újrajavító bizottság, 
és minden szakszerűen folyt le, nem 
is szólva arról a különleges és sokak 
számára láthatatlan munkáról, amit 
az iskola és a megye összefogott, 
összetartó személyei végeztek. Pél-
dákat láttunk a komolyságról, a szín-
vonalasságról, igényességről. Bizo- 
nyára most kellene elkezdeni a dol-
gozatírást azzal, hogy beszámoltok a 
filmekről, társasjátékról, a kirándu-
lásról, a színházi előadásról – szólt a 
diákokhoz.  

Izgalmas percek voltak, amikor a 
legjobb eredményt elért diákokat 
szólították színpadra, hogy átvegyék 
a díjakat. Négy korcsoportban (VII., 
IX., X., XI. osztályok) osztottak ki az 
első három helyre rangsoroló okle-
velet és négy dicséretet is. Három 
korcsoportban (VI.,VIII. és IX. osz-

tály) három díjat és három dicséretet, 
a XII. osztályosoknál pedig három 
díjat és csak egy dicséretet adtak, 
akárcsak a román tagozaton tanuló 
diákoknak. 

A különleges dolgozatok szerzőit 
különdíjakkal jutalmazták, a legere-
detibb dolgozatokért négy Látó-kü-
löndíjat adtak át a nyerteseknek, akik 
az oklevél és könyvjutalom mellett 
egyéves Látó-előfizetést is kaptak 
ajándékba. Öt különdíjat adott át a 
Mathias Corvinus Collégium nevé-
ben Nagy Blanka Beáta régióvezető 
öt különleges dolgozat szerzőjének. 

Megkérdeztük diákokat is, hogy 
mi a véleményük a tételekről, ho-
gyan tudták teljesíteni a kapott fel-
adatot. 

– Én úgy gondolom, hogy könnyű 
tételek voltak az idén. Elsőként Jó-
zsef Attila-versek alapján arról kel-
lett írnunk, hogy a költő verseiben 
hogyan van jelen a szeretetvágy, az 
elpazarolt élet. Igaz ugyan, hogy 
nem vártam első tételként verselem-
zést, de ezzel a feladattal is meg kel-
lett birkózni. Második tételként 
novellaszerűséget kellett írnunk, 
aminek nagyon örültem, mert fel-
üdítő volt ahhoz képest, hogy a ko-
rábbi években a levélírás volt a 
feladat. Összességében meg vagyok 
elégedve a tétellel, úgy érzem, hogy 

jó munkát végeztem, nyolcast kap-
tam a dolgozatra – nyilatkozta 
Gnandt Brenda XII.-es diák Szatmár 
megyéből, Nagykárolyból.  

A kilencedikes Fodor Fiona Re-
beka, a szatmárnémeti Kölcsey Fe-
renc Főgimnázium tanulója a 
következőképpen vélekedett: – Úgy 
gondolom, hogy nagyon érdekes té-
telt kaptunk, annak ellenére, hogy 
nehéz volt. Abszurd világanalógiát 
kellett írnunk Karinthy Frigyesnek 
Pista, a gyöngykagyló című novel-
lája kapcsán. Érdekes feladatként 
könnyen sikerült megoldanom. A 
második tételben egy Lázár Ervin-
idézetből kellett kiválasztanunk egy 
szerepelőt, akinek az átváltozástörté-
netét kellett leírnunk novella formá-

jában. Ez is nagyon érdekes 
feladatnak bizonyult, mivel ki kellett 
találnunk egy okot az okozatra, és 
cselekményt kellett építeni az átvál-
tozás köré. 9,30-at írtam, ezzel orszá-
gos harmadik lettem. Filmművészet 
szakra készülök. 

A záróünnepségen a már idézett 
vendégek mellett a Maros Megyei 
Tanfelügyelőség nevében Kiss Tünde 
tanfelügyelő gratulált a kiváló ered-
ményekért, köszönetet mondott min-
den résztvevőnek „az együtt eltöltött 
tartalmas napokért és az emlékezetes 
pillanatokért, az őszinte lelkese- 
déssel és mély odaadással vállalt fel-
készülésért, a kellő bátorsággal vál-
lalt megmérettetésért, a szeretettel 
felkínált programokon való részvéte-
lért.  

– Nagyon fontos a díj, de még 
fontosabbak az együtt eltöltött órák, 
bármi, ami örök életre emlékezetessé 
tudja tenni az eseményt, életre szóló 
élménnyel gazdagítja a diákokat. 
Teljesítményük a magyar nyelv és 
irodalom iránti elkötelezettségüknek, 
igényességüknek az élő példája. 

Megköszönte a felkészítő tanárok 
munkáját és a diákok mögött álló 
családok áldozatvállalását. Elisme-
réssel szólt az országos bizottság tag-
jainak a lelkiismeretes, pontos 
munkájáról, a versenydolgozatok 

alapos szakmai felelősséggel végzett 
értékeléséről és rangsorolásáról. 
Megköszönte az iskola vezetőségé-
nek, hogy felvállalta a verseny meg-
szervezését, a megyei szervező- 
bizottság, a magyar és más szakos 
pedagógusok munkáját, akik segítet-
tek a szervezésben. 

Végül az anyanyelv és az iroda-
lom művelésének szeretetére buzdí-
totta a diákokat, „mert a nyelv olyan, 
mint egy tükör, amelyben a világ, a 
társadalom és a személyiség egya-
ránt megjelenik. A nyelv adta tükör 
lehetőséget teremt arra, hogy megis-
merjük önmagunkat, közösségünket 
és a körülöttünk lévő világot. Olyan 
örök és értékes ajándék, amit mindig 
őriznünk kell. Folytassátok az írást, 
szeressétek az irodalmat, ápoljátok, 
őrizzétek anyanyelveteket” – szólt a 
hallgatósághoz.  

Köszönő szavait követően, a ver-
seny szép hagyományának megfele-
lően dr. Váradi Izabella arra kérte 
Kiss Tünde tanfelügyelőt, hogy adja 
át a verseny zászlaját a következő or-
szágos tantárgyverseny házigazdájá-
nak, a Kolozsvárt képviselő Kovács 
Péter tanárnak, aki köszönettel telje-
sítette a megtiszteltetést. 

Végül a vendéglátó iskola igaz-
gatója, Hajdú Zoltán gratulált min-
den résztvevőnek, aki eljutott az 
országos szakaszra. Külön gratulált 
a díjazottaknak, elismerését fejezte 
ki a felkészítő tanároknak és a szer-
vezőbizottságnak, akik már fél éve 
elkezdték a munkát. Köszönetet 
mondott a tanfelügyelőségnek, a fő-
tanfelügyelő-helyettesnek, a tanfel-
ügyelő asszonynak és magyar 
szakos kollégáinak, a Bolyai líceum 
tanárközösségének, akik nagyon 
sokat dolgoztak. Majd egy-egy cso-
kor virággal kedveskedett hat hölgy-
nek, prof. dr. Egyed Emese egye- 
temi tanárnak, az országos bizottság 
elnökének, Zopus Apollóniának,  
az Oktatási és Kutatási Miniszté- 
rium tanácsosának, az országos ver-
senybizottság ügyvezető elnöké- 
nek, dr. Váradi Izabellának, az  
Országos Oktatáspolitikai és Értéke-
lési Központ tanácsosának, a tan-
tárgyverseny országos bizottsága 
tudományos titkárának, továbbá 
Kiss Tünde tanfelügyelő asszony-
nak, Jakab Irma-Tünde igazgatóhe-
lyettesnek, a központi bizottság 
titkárának és az iskola magyartanári 
közösségét irányító Fekete Erzsébet 
tanárnőnek. 

Befejezésképpen úgy gondolom, 
hogy megvalósult Antalfi Levente 
főtanfelügyelő-helyettesnek a nyitó-
ünnepségen elhangzott kívánsága. 
„Legyen ez a verseny méltó ünnepe 
tehát a magyar nyelvnek, az alkotás-
nak, a gondolat tisztaságának, legyen 
egy közös pillanat, amikor rátekint-
hetünk arra a gazdagságra, amit 
örökségül kaptunk.” Nos, a 2025-ös 
magyar nyelv és irodalom tantárgy-
verseny országos szakasza az volt 
minden szempontból.  

A magyar nyelv ünnepe  
Hat Maros megyei diák a díjazottak között 
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Pávai-Marossy Kinga és Burján 
Johanna marosvásárhelyi, valamint 
a nagysármási Porkoláb Csenge-Mi-
kolt (középen), a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum X. A osztályos tanulói 
Budapesten átvették a Természet Vi-
lága folyóirat diákpályázatának má-
sodik díját, amellyel lehetőséget 
nyertek pályamunkájuk közlésére az 
ismert tudományos folyóiratban. Tu-
dományos cikkük címe: Titokzatos 
metszetek nyomában, amelyben az 
iskola szertárában lévő szövettani 
metszetgyűjtemény történetét és tar-
talmát dolgozták fel. Igazi kincseket 
találtak – tudósított József Éva bio-
lógiatanárnő.  

Nagysármási lány a díjazottak között  
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SZERKESZTETTE: BODOLAI GYÖNGYI

Sok elkezdett munka, szervezés, építkezés szerepelt 
legutóbbi találkozásunkkor a Nagysármási Polgármes-
teri Hivatal napirendjén. Április 29-i látogatásunkkor 
ezek helyzetéről érdeklődtünk. Az utóbbi években sok 
minden megvalósult a mezőségi kisvárosban, amelynek 
dombról dombra vezető útjai nehezen voltak járhatók. 
Most aszfaltburkolat fedi szinte valamennyit, ami je-
lentős mértékben megkönnyítette a közlekedést a város 
területén.  

Ezenkívül, ha valaki felteszi a kérdést, hogy mi a 
helyi vezetés legfontosabb megvalósítása, nos, az újjá-
épített, kétemeletes, tágas, korszerű, esztétikusan be-
rendezett, minden kényelmet biztosító bölcsődét 
említhetjük, ahol jó érzés szétnézni, és szemügyre venni 
a kinti játszóteret is.  

Ha pedig visszaemlékszünk, hogy első látogatása-
inkkor – nagy megrökönyödésünkre  – a korábban óvo-
daként használt épületben csikorgó tél idején nejlonnal 
helyettesítették az ablaküveget, és az óvónők minősít-
hetetlen körülmények között voltak kénytelenek dol-
gozni, most szinte hihetetlen a változás. Botezan Valer 
polgármester (fotó) szerint az átvétel már megtörtént, 
és a szükséges engedélyek kibocsátását követően szep-
temberből indulhat a tevékenység. A körülmények 
pedig akármelyik nagyvároséval vetekednek, ami meg-
nyugtató érzés lehet a babát váró családoknak, ahol az 
anyuka szeretné megtartani a munkahelyét. Az előzetes 
felmérés szerint két 15 tagú csoportnyi kisgyermek gyűl 
össze szeptemberre.  

A polgármester hozzátette, hogy a tanintézmények-
ről sem feledkeztek meg. Az osztálytermek (88 a város-

ban és a hozzá tartozó településeken) bútorzatát minden 
szinten, az óvodától a líceumon át egészen a szakokta-
tásig, korszerűsítették, az illemhelyeket hasonlóképpen. 
A tantermeket okostáblával, számítógépekkel, táblagé-
pekkel látták el, és szeptemberig beszerzik a szükséges 
szemléltető eszközöket, valamint a tanműhelyeknek is 
a gyakorlati tevékenységhez (szabó-varró, szerszámla-
katos) szükséges anyagokat, eszközöket.  

Ami a sármásiak egyik legnagyobb problémáját il-
leti, az utóbbi két évben a környező mezőségi közsé-
gekkel kötött megegyezés és program alapján az ivóvíz- 
ellátásban nem voltak nagyobb fennakadások. Jó hír, 
hogy versenytárgyalást írtak ki a fővezeték cseréjére a 
Marosvásárhely és Mezőszabad közötti 7 kilométer 
hosszúságú szakaszon, ami, ha megvalósul, hozzájárul 
az ivóvíz mennyiségének a növeléséhez. 

Jó hír, hogy az önkormányzanak nincsen tartozása, 
a kifizetésekkel napirenden vannak.  

A polgármester hozzátette, hogy 
folytatják a munkálatokat a már meg- 
kezdett beruházásoknál, az orvosok- 
nak és tanároknak készülő energiataka-
rékos két tömbháznál a település egy 
csendes övezetében, a szabadidőköz-
pontnál, amelyet jövő májusra kell be-
fejezni, valamint a művelődési ház- 
nál. Korszerűsítik a közvilágítást az 
Anghel Saligny program keretében, be-
fejezik a Kolozsvárra vezető utat meg-
rövidítő szakaszt, ami elősegítheti az 
ingázást Kolozsvárra. Folyamatban  
van a licit  a kanalizálásra a  település-
fejlesztési program keretében, és a 
szennyvíztisztító állomás bővítésére is 
két cég jelentkezett.  

Kacsalábon forgó bölcsőde 
Hagyományt teremtettek

Elismeréssel szoktuk emlegetni 
azokat a falvakat, amelyek életében 
fontos szerepet tölt be a hagyományok 
őrzése. Néhány mezőségi település 
különösen híres hajdani nótafáiról, 
táncrendjéről, amelyet messze földön 
is megtanulnak és jókedvvel táncol-
nak. Nagysármáson, ebben a várossá 
kinevezett mezőségi nagyközségben, 
amelyet hajdan messze vidékekről 
származó telepesekkel népesítettek be, 
a fordított folyamat játszódott le, 
mondhatni a szemünk előtt.  

Mivel nem volt igazi hagyomány, 
teremteni kellett. A kezdeményezés 
felkérésre a jelenleg alpolgármesteri 
tisztséget betöltő Trombitás Jolán pe-
dagógustól származik. Mondhatni, 
hogy ő hozta létre és vezeti ma is a 
Sárma hagyományőrző csoportot, 
amely annak a sárga virágnak a nevét 
vette fel, amelyből a település neve is 
származik. A néhány évvel ezelőtti 
szerény csoport, amely, ha kell, táncol, 
ha kell, énekel, a mezőségi néptáncta-
lálkozókon kívül kedvelt meghívottja 
lett a székelyföldi településeknek is. 

Hogyan is kezdődött? – tekintünk 
vissza a nem is olyan távoli múltba, és 
a beszélgetéshez a mára már „a min-

denessé” vált csoport néhány tagja is 
csatlakozik. 

– 1995-ben magyartanárként dol-
goztam, és amikor Sármás meghívást 
kapott Mezőbándra, egy Gyöngyko-
szorú néptánctalálkozóra, az akkori 
RMDSZ-elnöktől, mint fiatal pedagó-
gus, azt az utasítást kaptam, hogy el 
kell menni. Az ismerőseim közül fiatal 
lányokat, fiúkat szólítottam meg, egy 
hónap alatt négy párból álló tánccso-
portot alakítottunk, és Sălăgean Éva  
néni segítségével összeállítottunk egy 
táncot. Ezzel jelentünk meg a mező-
bándi találkozón, ahol felismertem, 
hogy a mi tudásunk kevés ahhoz, hogy 
néptáncot oktassunk. Amikor látták, 
hogy Sármáson van tánccsoport, más 
találkozókra is meghívtak. Erre már 
komolyabban fel kellett készülni, ezért 
felkértem Böjthe Zoltánt, az akkori 
mezőbándi néptáncoktatót, hogy se-
gítsen.  Az ő segítségével alakítottunk 
egy sármási táncrendet, amit a sajtó-
ban belső-mezőségi táncrendként em-
legettek. A mai napig is ezt valljuk a 
magunkénak, öt pár táncolja, és a 29 
tagú csoportban, ahol három generá-
ció tagjai vannak jelen, énekelünk is, 
én vállaltam a csoport vezetését.  

A kolozsvári egyetemen végzett Kis Ferenc Ferdinánd agrármér-
nök 24 évesen az elismert nagysármási gazdák közé tartozik. A 
mesteri képzésre is járt egy fél évig, de abbahagyta, mert nem ma-
radt ideje, hogy az otthoni gazdaságban minden munkát elvégez-
zen, amire állandó odafigyelés szükséges.  

– Ebben nőttünk fel testvéreim-
mel együtt – válaszolja a kérdésre, 
hogy miért választotta a mezőgazda-
ságot. Jelenleg jobbára nagykultúrá-
val foglalkoznak, kilencven hektárt 
művelnek, és elkezdtek állatokat is 
tartani. Búzát, árpát, törökbúzát, nap-
raforgót, szóját, néhány éve cseme-
gekukoricát termesztenek. A múlt 
évtől tököt is, hogy a magjából olajat 
préseljenek. 17 hektáron naprafor-
gót, 40 hektáron törökbúzát, 53 hek-
táron csemegekukoricát, 25 hektáron 
szalmásgabonát, a többi, körülbelül 
hét hektáron pedig lucernát. Az öcs-
csével végzik a mezei munkát, édes-
apjuk besegít a gépek otthoni 
karbantartásába.  

– Gondolom, minden gépet be-
szereztek, ami szükséges – jegyzem 
meg. A válasz szerint valóban úgy 
igaz, de az innovációnak mindig 
helye van. Fontosabb, hogy pihenje-
nek vagy egyébbel foglalkozzanak, 
és ne a gépek javításával töltsék az 
időt. A gépekkel különböző szolgál-
tatásokat, aratást, bálázást, kaszálást 
is vállalnak.  

– Mit érdemes Sármás környékén 
termeszteni, miből származik a leg-
több nyereség? 

– A kukoricából származik a leg-
több nyereség, de nem a szezonban, 
hanem például most van ára. Ilyen-
kor kis tételben szoktuk eladni. Nem 
ezer hektárokban, kis mennyiségben 

gazdálkodunk, és arra törekszünk el-
sősorban, hogy feldolgozzuk a ter-
méket. A napraforgó egy részéből 
olajat préselünk, azzal édesapám 
foglalkozik, mi besegítünk. Télen ki-
váló munka, nyáron kevésbé. A tök-
magnak viszont más gép kellene.  

A nagykultúrában van a fő nyere-
ség, utána a szántásban, kaszálásban, 
bálázásban, és az olajpréselésből is 
származik egy kis jövedelem. Szeret-
nék teheneket tartani, eleinte 15 
egyedet, régen húsz is volt, de akkor 
még kicsi voltam, hiányzott a segít-

ség. Most vásároltam borjakat, in-
kább pirostarkát (tejnek), egy pár 
Holsteint is, hadd lássuk, hogy mi 
válik be jobban – vezet végig a gya-
rapodó gazdaságon, ahol a külön-
böző gépek „állomásoznak”, köztük 
az első traktor is, amit vezetett.  

Érdeklődésünkre elmondja: azt 
szeretné, hogy a tehenekből legyen 
egy havi fix jövedelem, a tej ára 
ugyanis 2-2,50 lej között van. Ehhez 
azonban segítségre lenne szükségük, 
viszont nehéz „embert” találni. A be-
szélgetés során elhangzik, hogy a fi-
útestvér is agronómiára készül, és 
ottlétünkkor a bátyját felváltva ka-
szált. Az is lehet, hogy az öccsének 
más szakot kellene választania – 
merül fel a kétség a nagy testvérben. 
Munka van bőven, csak az a baj, 
hogy túl rövid a nap. Amióta befe-
jezte az egyetemet, és otthon dolgo-
zik, megnövekedtek a területek, két 
és fél hektárosra egy-egy táblában. 
Már minden ki van bújva, figyelik, 
hogy mikor mire van szükség, vár-
ják, hogy lehessen gyomot irtani.  

Egyetemi tanulmányai után a mezőgazdaságot választotta 
A bölcsőde épülete

Kis Ferenc Ferdinánd az első traktorával            Fotók: Nagy Tibor



Május 3-án, szombaton a tizenkettedik alkalommal szervezték 
meg Szászkézden a rebarbarafesztivált, amelyet egyrészt egyfajta 
hagyományőrzésként hoztak létre a község és a környékbeli vidék 
turisztikai vonzerejének a növeléséért, ugyanakkor alkalom volt 
arra is, hogy a közönség előtt újra megnyissák a település fö- 
lötti – teljesen felújított – parasztvárat.  

Vajda György  

„Multikulturális” rendezvény 
Leginkább a várlátogatás lehető-

sége vonzotta szombaton a község-
központot zsúfolásig megtöltő 
turistákat. S bár a fesztivált már tizen-
kettedik alkalommal szervezték meg, 
elég szegényesre sikeredett a kínálat. 
Az evangélikus templom udvarán és 
a polgármesteri hivatal, valamint a 
templom közötti főtéren felsorako-
zott standoknál voltak virágárusok, 
kézműves termékeket forgalmazók, 

volt, aki rebarbarát tartalmazó illat-
szereket, kézműves szappant kínált, 
másutt rebarbaralevet, egy fazekas-
nak a segítségével korongon elsősor-
ban a gyerekek próbálhatták ki e 
mesterséget, továbbá a szervezők – 
többek között a Szászkézdi Önkéntes 
Központ, Küküllő-dombvidék GAL 
szervezete és a Nőegylet (Frauenve-
rein) – sátrakat állítottak, ahol szóró-
lapokon népszerűsítették tevékenysé- 
geiket. A legnépszerűbb a Nagy-
mama Pincéje nevű vállalkozás által 
felállított sátor volt, ahol különböző 
dzsemeket, szörpöket, illetve pala-
csintát lehetett vásárolni, amelyet az 
eladók különböző lekváraikkal töltöt-
tek meg. Természetesen a legkereset-
tebb a rebarbaradzsem volt, amely 

kora délutánig el is kelt. A téren csak 
egyetlen helyen lehetett rebarbarát 
vásárolni, amely a kínálat szűkében 
szintén igen hamar elfogyott.  

A fesztiválra érkezők közül a leg-
többen a néhány éve teljesen felújított 
evangélikus templomot és az ettől 
különálló, szintén restaurált harang-
tornyot keresték fel. A betérők reak-
cióiból ítélve többen először láttak 
szász templomot belülről. 10 lejes 
jeggyel lehetett belépni. Sajnos ehhez 
nem mellékeltek a templomról szóló 

információkat tartalmazó kiadványt.  
Szászkézdről illik tudni, hogy a 

neve a magyar Keszi törzsnévből 
származik, ami talán a kéz szóra utal-
hat vissza. Az eredetileg itt élő széke-
lyek a XII. század második felében 
innen települtek át a mai Székely-
földre, ahol létrehozták Kézdiszéket, 
Kézdre pedig szászok jöttek II. And-
rás magyar király idejében. Az 
UNESCO-világörökség részét képező 
templom egykori alapjait egy három-
hajós román kori bazilika adta a XIII. 
századból. Az 1309-es okiratokban 
már találunk feljegyzéseket a temp-

lomról. A XVI. században erődtemp-
lommá erősítik, és fallal veszik körül. 
Az egykori bástyából átalakított óra-
tornyot 1677-ben kétemeletessé nö-
velik, ekkor ezt lőrésekkel is ellátják. 
Nem véletlenül hasonlít a segesvári-
hoz, hiszen évszázadokig komoly ve-
télytársa volt Szászkézd Segesvárnak 
a környék vezető településének címé-
ért. A templomot az államalapító 
Szent István királynak ajánlották fel. 
Falai között I. Apafi Mihály idejé-
ben, 1663-ban országgyűlést is tar-
tottak. Értékes a 22 tartóoszloppal 
erősített főhajója, a csipkézett kövek-
kel és tornyocskákkal díszített szent-
ségtartó fülkéje, barokk oltára, a 
szószéke és XVIII. századi szentelt-
víztartója.  

Némiképpen pótolta e hiányossá-
got az, hogy az óratorony alsóbb 
szintjein levő pannókból álló kiállítás 
a reformáció történetét ismertette. 
Ezek egy része csak angolul, míg a 
kelet-európai reformációról szólóak 
– dicséretre méltóan – angol, románul 
és magyarul, tényszerűen tárták a saj-
nos elég kevés érdeklődő elé a vallási 
mozgalom főbb mozzanatait.  

A parasztvárat 10 órakor nyitották 
meg, a fesztivált délben. A település 
egykori szász lakóira mindössze a 

helybéli fúvószenekar emlékeztetett. 
A beszédek előtt a Nőegylet (Freuen-
verein) kórusa nyitotta meg a rendez-
vényt rövid, román nyelvű 
előadással. A helybéli ortodox pap ál-
dása mellett rövid imát mondott né-
metül Johannes Halmen helybéli 
evangélikus lelkész is. Ovidiu Șoaită, 
Szászkézd polgármestere többek kö-
zött elmondta: azt tervezték, hogy ez-
úttal hivatalosan is megnyitják a várat 
(tudomásom szerint másodszor), de a 
választási kampánycsend miatt ezt 
augusztusra, a Haferland fesztivál 
idejére halasztották. Felszólalt még 
Ciprian Dobre, a PNL Maros megyei 
elnöke is. A megnyitót ezúttal rebar-
barával töltött sütemények „felvonul-
tatásával” zárták a helybéli fúvós- 
zenekar és a jelenlevők ritmusos tap-
sának kíséretében. A továbbiakban a 
téren szórakoztató játékokat szervez-
tek gyerekeknek, a játékok közép-
pontjában természetesen a rebarbara 
állt, illetve gasztronómiai műhelyeket 
is felállítottak, ahol a fő alapanyag 
szintén a rebarbara volt.  

A Nőegylet sátránál a saját tevé-
kenységüket és a szász örökséggel 
rendelkező környéket népszerűsítő 
kiadványok közül lehetett válogatni; 
Szászkézd kulturális térképét, a  
LEADER csoportok gasztronómiai 
katalógusát, de még kötényt és vá-
szonzacskót is ajándékoztak a jelen-
levőknek. A Nőegylet egyik jelen 
levő szász tagjától megtudtam, hogy 
a községben mindössze öt szász él, 
mind vegyes házasságban. A többiek 
kivándoroltak Németországba, vagy 
elhunytak. Így az evangélikus egyhá-
zon kívül már nem igazán maradt 
senki, aki ápolná örökségüket. Be-
szélgetőtársam azt is hozzátette, a 
fesztiválon egy-két szervezőn kívül 
alig látott falubelieket. Őket sem ér-
dekli az egész…  

Újjáéledő turizmus,  
hiányos múltidézés  

Az 1989-es fordulat után a szász 
örökséggel nem igazán törődtek. 
Aztán Károly herceg – a jelenlegi III. 
Károly angol király – elkezdte nép-
szerűsíteni a vidéket, és egyik alapít-
ványa felkarolta a szász örök- 
ségvédelmi programot, amelynek kö-
szönhetően több településen (mint 
Szászfehéregyháza – Viscri) is hoz-
záfogtak egyes épületek, majd erőd-
templomok renoválásához. Mindez 
kiegészült egy szociális-gazdasági 
programmal is. Szászkézden az 
ADEPT Transilvania Alapítványnak 
köszönhetően sikerült néhány házat 
megvásárolni és felújítani. Egyik- 
ben – a király személyes jelenlétében 
felavatott – dzsem- és szörpüzemet is 
létesítettek. A XII. rebarbarafesztivá-
lon is nagy sikernek örvendő Nagy-
mama Pincéje (Pivnița Bunicii) 
vállalkozás tulajdonképpen a 2009-
ben Angliában létrejött Food Deve-
lopment Company Ltd. (kft.) 
2010-ben alapított fiókja, amely helyi 
alapanyagokból készít különféle 
szörpöket és dzsemeket. Ezeket a ter-
mékeket nemcsak üzletben lehet 
megvásárolni, hanem két hangulatos 

kávézóban is, amelyeket a központ-
hoz közel álló egykori szász házak-
ban működtetnek helyi vállalkozók. 
A fesztivál alatt ezek a helyiségek is 
zsúfolásig megteltek.  

Kétségkívül a felújított parasztvár 
– amelyet az egyik falon talált felirat 
szerint már 1347-ben, feltételezhe-

tően már ezt megelőzően felépítettek 
– kiegészíti a környék turisztikai kí-
nálatát. A rendbe tett várudvar a 65 
méter mély kútjával, hat tornyával, 
gyilokjárataival és a tornyok tetején 
kiépített kilátóval sok turistát fog 
vonzani. Nem renoválták a vár köze-
pén levő egykori kápolnát és a mel-
lette levő egykori halastavat sem 
állították helyre, az előbbit talán 

azért, mert ezzel kívánták jelezni, 
hogy milyen állapotból „élesztették” 
újra a várat.  

Remélhetőleg a falakon kívül si-
kerül néhány helyiségben történelmi 
vagy kulturális, akár a szászok egy-
kori életét bemutató kiállítással is ki-
egészíteni a kínálatot. Jó jel, hogy a 
fesztivál idején a Truverii együttes, il-
letve a Középkori Vándorok törté-
nelmi rekonstrukciós csoport rövid, 

de színvonalas előadással hozta visz-
sza a kor hangulatát. Bár, tegyük 
hozzá, nem azt az időszakot idézték, 
amikor még rendeltetésszerűen hasz-
nálták a várat. Az is dicséretre méltó, 
hogy a várban háromnyelvű (angol, 
román és magyar) tájékoztató pannók 
segítenek az időutazásban. Lehetősé-
get kínál az is, hogy a Via Transilva-
nica útvonal a vár kapubástyája alatt 
halad el. A fesztiválon is több – tema-
tikus turistaútvonalon járt – kerékpá-
ros is „felvonult”. A kék kereszttel és 
a narancssárga T-vel jelzett útvonal a 
vár felett levő gyönyörű bükkfaerdőn 
keresztül halad Segesvár irányába. 
Mindezt kiegészítendő, a napokban a 
a Colinele Transilvaniei településközi 
egyesület a Carpathian Travel Cen-
terrel (Kárpáti Utazási Központ) 
Nagyszebenből és Brassóból hop-on, 
hop-off típusú turista-mikrobuszjára-
tokat indított, amelyek több szász te-

lepülést érintenek, többek között 
Szászkézdet is.  

A rebarbarafesztivál is igazolta, 
hogy van turisztikai, gazdasági po-
tenciálja a megyénkben levő szász vi-
dékeknek, köszönhetően a 
szászoknak, akik örökségül hagyták 
templomaikat, váraikat, egykor ren-
dezett falvaikat, kultúrájukat, amelyet 
sajnos a jelenkori „örököseik” itt-ott 

elkoptatnak vagy elfelejtenek. Pedig 
a lehetőség kulcsa ebben a sokszínű 
kínálatban rejlik. Talán egy kis jóaka-
rattal, az erre szakosodott intézmé-
nyek, az egyházak és civil szer- 
vezetek önkormányzatokkal való 
összefogásával még ez a potenciál 
jobban kiaknázható lehetne. Érdeklő-
dők lennének, és van mit tanulni a 
szász örökségből… csak legyenek jó 
tanárok. Nem csak Károly király…  

Átértékelt szász hagyományok 
Rebarbarafesztivál Szászkézden
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Mindjárt két éve annak, hogy az 
almás vállalat bejelentette a Vision 
Prót, amely végül 2024 első hónap-
jában került a boltok polcaira az 
Egyesült Államokban. Kereslet vi-
szont nem igazán volt rá, ezt bizo-
nyítja az is, hogy az eredetileg csak 
Amerikában elérhető terméket rövid 
időn belül más piacokra is eljuttatták. 
Azonban nem is meglepő, hogy az 
emberek nem érdeklődtek annyira a 
kevertvalóság-szemüveg iránt, hi-
szen annak kimondottan magas az 
ára, 3500 dollár az Egyesült Álla-
mokban, továbbá nem is egy hiá-

nyossága van. Elég csak a rövid, alig 
kétórás üzemidőre gondolni, vagy 
arra, hogy az akkumulátort nem si-
került beépíteni a szemüvegbe, 
hanem egy kábelen keresztül lóg a 
készülék mellett. 

Összességében tehát nem lett sem 
egy sláger-, sem egy sikertermék a 
Vision Pro. Az Apple tavaly 700-800 
ezer darabot szeretett volna értékesí-
teni belőle, ehhez képest alig tudta 
átlépni a 400 ezres küszöböt. Ezek 
után, érthető módon, jelentősen 
csökkentette a gyártási mennyiséget, 
sőt egyes – meg nem erősített infor-

mációk szerint – tavaly év végén tel-
jesen leállította a gyártást. Utóbbi 
sem lenne meglepő, hiszen a szá-
mokból látszik, hogy a cégnél sok- 
kal nagyobb kereslettel számoltak, 
így a már legyártott eszközökkel 
bőven ki tudják szolgálni az érdeklő-
dőket addig, ameddig megjelenik az 
utódmodell, amely kapcsán nem 
tudni, hogy mikorra várható, viszont 
az már biztosnak mondható, hogy 
lesz.  

Az Apple beszállító partnerei az 
értesülések alapján már el is kezdték 
a különböző belső és külső alkatré-

szek sorozatgyártását, ami azt is je-
lenti, hogy elég közel lehetünk a 
piaci bevezetéshez. 

A jelenleg rendelkezésre álló in-
formációk szerint a Vision Pro 2 nem 
egy vadonatúj termék lesz, hanem az 
első generációnak a továbbfejlesztett 
változata. Arról is szólnak pletykák, 
hogy a jelenleg használatos M2 chi-
pet egy jelentősen nagyobb teljesít-
ményű M5-ös processzorra 
cserélhetik. Ha ez igaz, akkor a Vi-
sion Pro 2-ben fog debütálni az 
almás vállalat vadonatúj procesz-
szora.  

Ahogyan az sem elképzelhe- 
tetlen, hogy ez lesz az egyetlen na-

gyobb változtatás az elődmodellhez 
képest. 

Ahogy az első generáció esetében 
is láthattuk, nagy kérdés lesz az ár, 
ami most hatványozottan igaz a 
vámok kérdése kapcsán. Árcsökke-
nésre – főleg a Donald Trump által 
bejelentett és folyamatosan változó 
vámok miatt – aligha lehet számí-
tani, sokkal inkább árnövekedésre 
kell készülni. Ami egyúttal azt is je-
lenti, hogy az Apple Vision Pro 2 
sem lesz egy slágertermék. Továbbá 
kérdés, hogy mely piacokon fogják 
bevezetni. Romániában például hiva-
talosan nem kapható az első generá-
ciós kevertvalóság-szemüveg. Érkezik az Apple második generációs 

okosszemüvege 

Nagy-Bodó Szilárd 

Egy pár héttel 
korábban a Tech- 
univerzumban be-
számoltunk arról, 
hogy elkészültek  
az ősszel érkező  
iPhone 17 model- 
lek dummy válto- 
zatai, amelyek pon-
tos képet kínálnak 
arról, hogy mek-
kora lesz a telefon, 
illetve hogyan lesz-
nek elrendezve az 
egyes gombok és 
kamerák. Ezek a 
dummyk a kiegé-
szí tőgyártóknak 
nyújtanak segítsé-
get, hogy az adott 
vállalatok már ide-
jében tudják elkez-
deni a tokok gyár- 
tását, hogy amire 
piacra dobják a  
készülékeket, arra 
már lehessen is 
hozzájuk kiegészítőket kapni. 

Az új iPhone-ok leleplezésiég még hosszú 
hónapok vannak, azonban ahogy közeledünk a 
bemutatóhoz, egyre több információ lát napvi-
lágot az újdonságok kapcsán. Nem véletlenül 
emlegettük fel az imént a dummykat, ugyanis 
kiszivárogtak fényképek, amelyeken a szep-
temberben érkező iPhone 17 Pro és Pro Max 
átlátszó szilikon tokjai vehetőek szemügyre. 
Ezek is megerősítik azt, hogy a 2019-ben be-
mutatott iPhone 11 Pro után először változhat 
érdemben a Pro készülékek hátoldala. 

A készülék hátoldali főkamerájában az elő-
zetes információk szerint egy 1/1,3 colos mé-
retű és 48 megapixeles felbontású képérzékelő 
teljesít szolgálatot, ami mellett egy 48 megapi-
xel felbontású nagylátószögű modul és egy 
szintén 48 megapixel felbontású 5x-ös zoom-
kamera figyel.  

Úgy hírlik, hogy a videófelvevő felbontása 
4K-ról 8K-ra nő, amit az androidos ellentábor-
ban már jó néhány évvel ezelőtt megléptek a ri-
vális gyártók. Az iPhone 17 és a 
szupervékonynak ígérkező iPhone 17 Air hát-
oldala üvegből készül, így ez esetben semmi-
lyen gondot nem okoz a MagSafe technológia 

implementálása, a teljes egészében fémből ké-
szülő iPhone 17 Pro és iPhone 17 Pro Max 
hátán viszont ki kell alakítani egy ablakot a ve-
zeték nélküli töltésnek. Az iPhone 17 és az  
iPhone 17 Pro várhatóan azonos méretű lesz, a 
kijelző képátlója pedig 6,3 colosnak ígérkezik. 
Míg ez a két telefon 149,6 milliméter hosszú, 
addig a rendkívül vékony és emiatt komoly ka-
merakitüremkedésű iPhone 17 Air kicsit hosz-
szabb, 156 milliméteres lesz. Értelemszerűen 
az iPhone 17 Pro Max lesz a legnagyobb mé-
retű újdonság, és mind a négy telefonon ha-
sonló oldalsó gombokra lehet számítani: 
baloldalt két hangerőállító és egy némító 
gombra, az ellentétes oldalon pedig egy Action 
és egy Camera Control kezelőszervre lehetünk 
majd figyelmesek. 

Mindezekkel együtt viszont továbbra sem 
lehet tudni, hogy a Pro modellek esetében mi-
lyen szerepe lesz a nagyobb kameraszigetnek, 
vagy lesz-e szerepe egyáltalán. Viszont ez alig-
hanem egy olyan részlet, amit az Apple jól el 
akar rejteni az érdeklődők elől, tehát egyáltalán 
nem elképzelhetetlen, hogy az ezen részletet 
célzó kérdésekre csak a szeptemberi bemutató 
fogja elhozni a válaszokat.

Az iPad mininek jelenleg a hetedik gene-
rációja van a piacon, amelyet tavaly ősszel 
mutattak be, azonban a hírek szerint már ja-
vában folyik az újabb változat elkészítése. 
Jól értesült források szerint az új iPad mini-
nél a legfontosabb újítás az lesz, hogy már 
nem a jó öreg IPS LCD-kijelzőt fogja meg-
kapni, hanem egy sokkal magasabb kont-
rasztarányú, nagyobb betekintésű szöget 
kínáló OLED-panelt. Lássuk be: ideje is volt 
a cserének!  

Az új kijelzőket a Samsung fogja szállí-
tani, és már arról is lehetett hallani híreket, 
hogy javában folyik a tesztelés. Ezek alapján 
joggal gondolhatnánk azt, hogy akkor az 
almás vállalat hamarosan le is rántja a leplet 
az újdonságról, viszont erre alighanem jövő 
őszig várni kell. 

Szakértők továbbá arra is rámutatnak, 
hogy a legkisebb almás táblagép igencsak jó 
eladási számokat produkálhat, ezért is dönt-
hetett úgy a vállalat, hogy komoly fejleszté-
seket hajt végre rajta. Azzal kapcsolatban 
jelenleg nincsenek konkrét számok, hogy ta-
valy októbertől pontosan hány iPad minit ér-
tékesített az Apple. Azt viszont 
lehet tudni, hogy 2024-ben 
globálisan mintegy 147,6 mil-
lió tabletet adtak el, 9,2 száza-
lékkal többet, mint az előző 
esztendőben. Az Apple az év 
egészét is simán uralta az 56,9 
millió eladott iPaddel, és bár a 
piacrészesedése 40 százalékról 
38,6 százalékra olvadt, összes-
ségében 5,3 százalékkal több 
tabletet adott el, mint egy évvel 
korábban.  

Második helyen végezett a 
Samsung, amely 8,2 százalék-
kal nőtt tavaly, amihez 25,7 
millió helyett 27,8 millió táb-
lagépet kellett eladnia, de 
ennek ellenére is 19 százalék-
ról 18,8 százalékra csökkent a 
piaci részesedése. Az év egé-
szét tekintve jól teljesített a 
„bronzérmes” Huawei, mely 
29,3 százalékos növekedést 
produkálva 6,1 százalékról 7,3 
százalékra növelte a részesedé-
sét. A kínai vállalat éves el-
adási mennyisége 8,3 millióról 

10,7 millióra növekedett. Negyedik lett a 
Lenovo, amely a piaci átlagot enyhén meg-
haladó 12 százalékos növekedést produkált 
tavaly. A 9,3 milliós eladási mennyiséget 
10,4 millióra növelte a kínai vállalat, amely-
nek piacrészesedése ennek következtében 
6,9 százalékról 7,1 százalékra nőtt. Végül, 
de nem utolsósorban a Xiaomi 73,1 száza-
lékos valóságos kilövéséről is említést kell 
tennünk. A cég 5,3 millióról 9,2 millióra nö-
velte az eladásait, melynek köszönhetően 
3,9 százalék helyett immár a piac 6,2 száza-
lékát birtokolja. 

De visszatérve a várhatóan jövőben ér-
kező újdonság kijelzőjére: az új iPad mini 
várhatóan nem LTPO, hanem LTPS alapo-
kon nyugvó OLED-kijelzőt kap, továbbá az 
iPad Air következő, immár nyolcadik gene-
rációja szintén OLED-érintőképernyőt fog 
felvonultatni, és amennyiben igazak ezen 
híradások, akkor 2026-tól már az összes 
almás tabletben ilyen panel lesz, leszámít- 
va a legolcsóbb normál iPadet, mely várha-
tóan még jó ideig kitart az LCD-technoló- 
gia mellett.

Miért lesz hatalmas kamerasziget  
az új iPhone-ok hátlapján? 

Új kijelzőt kap  
az Apple legkisebb táblagépe 

Apple Vision Pro, illusztráció                   Forrás: Apple

iPhone 17 Pro és Pro Max átlátszó szilikontok, illusztráció                Forrás: hasznaltalma.hu

A jelenleg is kapható iPad mini, az Apple legkisebb táblagépének he-
tedik generációja Forrás: Apple
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Nyílt az Inter – Barcelona el dönt s párharc kimenetele 
Döntetlenr l indul a BL-visszavágó 

Döntetlenr l indul az Internazio-
nale és a Barcelona el dönt s ütkö-
zetének visszavágója a labdarúgó 
Bajnokok Ligájában, ami papíron a 
ma otthon játszó milánóiaknak ked-
vez, de ezen a szinten, hasonló játé-
ker t képvisel  csapatok esetében 
nem feltétlenül jelent egyértelm  
el nyt a hazai pálya. 

Múlt szerdán úgy játszott 3-3-at 
a két csapat, hogy a katalánoknak 0-
2-r l kellett felállniuk, majd 2-3-ról 
is egyenlítettek. A barcelonai talál-
kozó után a hazaiak vezet edz je, 
Hansi Flick és az Inter mestere, Si-
mone Inzaghi is Lamine Yamalt 
méltatta, aki kétgólos hátrányban 
pazar gólt szerezve adott önbizal-
mat társainak és egyébként is sok 
gondot okozott a milánói véd knek. 

A spanyol válogatott futballista 
nagyszer  egyéni akció után talált a 
kapuba: el bb két milánói riválisát 
kicselezte, majd hajszálpontosan 
csavart a jobb sarokba úgy, hogy a 
labda a kapufáról pattant a hálóba. 
Yamal 17 évesen és 291 naposan 
minden id k legfiatalabb labdarú-

gójaként volt eredményes a legran-
gosabb európai kupasorozat el dön-
t jében, a korábbi csúcsot a francia 
Kylian Mbappé tartotta, aki 2017-
ben 18 esztend sen szerzett gólt. 

Különleges tett f z dik Marcus 
Thuramhoz is, aki a leggyorsabb 
BL-el dönt s találattal juttatta ve-
zetéshez csapatát: még csak fél perc 
telt el a mérk zésb l, amikor Den-
zel Dumfries beadása után hat mé-
terr l sarkazott a kapuba. Az olasz 
csapat egyébként remekül kontrá-
zott Barcelonában, helyzeteit nagy 
hatékonysággal értékesítette. Erre a 
visszavágón is szüksége lehet, mert 
a remek támadópotenciállal rendel-
kez  Barcelona Milánóban is esé-
lyes arra, hogy gólt vagy gólokat 
szerezzen. 

A katalán csapatnak összességé-
ben pozitív a mérlege az Interrel 
szemben a BL-ben, 13 találkozóból 
hatot megnyert, és öt döntetlen mel-
lett csak kétszer veszített. Az Inter-
nazionale viszont a mostani 
kiírásban remekel, nyolc meccset 
hozott le kapott gól nélkül. 

Amúgy a milánói kék-feketék-
nek nem megy túl jól spanyol csa-
patok ellen, a legutóbbi 19 
találkozójukból csak hármat nyer-
tek meg, öt döntetlen és 11 vereség 
mellett. A San Siróban sem sokkal 
jobb a helyzet: három siker, négy 
döntetlen és három vereség. Oda-
visszavágós párharcok közül az 
Inter ötöt nyert meg és 10-et vesz-
tett el spanyol együttesekkel szem-
ben. 

A Barcelona e tekintetben haté-
konyabb, olasz alakulatok ellen két-
fordulós párharcokat tekintve tízb l 
jött ki gy ztesen és ötször maradt 
alul. 

A múlt heti mérk zésen sérülés 
miatt a hazaiaktól Jules Koundét, a 
vendégekt l Lautaro Martínezt le 
kellet cserélni. A hétvégi bajnoki 
fordulóban egyikük sem játszott. A 
korábban megsérült Benjamin Pa-
vard-t illet en Inzaghi az odavágó 
után úgy fogalmazott, az  beveté-
sét elképzelhet nek tartja a második 
mérk zésen, Martínezét viszont va-
lószín tlennek. 

A legutóbbi bajnoki fordulóban 
szeptemberi térdsérülését követ en 
visszatért a Barca kapujába Marc-
André ter Stegen, míg Robert Le-
wandowski felépülését három 
hétre prognosztizálták az április 
19-én elszenvedett combsérülése 
után, így elvileg még nem bevet-
het . 

Az Internazionale szombaton 1-
0-ra gy zött otthon a Verona ellen, 
ezzel az összes sorozatot tekintve öt 
mérk zésb l álló nyeretlenségi szé-
riát zárt le, míg a Barcelona ugyan-

aznap a Valladolid vendégeként 
gy jtötte be 2-1-es sikerével a 
három pontot. El bbi csapat máso-
dik az olasz bajnokságban, utóbbi 
vezeti a La Ligát. 

A Barcelona 2015-ös diadala 
után próbál ismét fináléba jutni, míg 
az Inter két éve szerepelt a dönt -
ben, viszont nyernie legutóbb 2010-
ben sikerült, akkor ráadásul a négy 
között éppen a Barcelonát búcsúz-
tatta. 

A mérk zést a DigiSport 1 és a 
Prima Sport 1 televízió közvetíti.

Eredményjelz  
* Szuperliga, alsóházi rájátszás, 7. forduló: Galaci Suporter Club 

O elul – Nagyszebeni Hermannstadt 1-2; 
* 2. liga, fels házi rájátszás, 8. forduló: FC Voluntari – Bukaresti 

Steaua 3-0; 
* NB I, 30. forduló: Diósgy ri VTK – ZTE 1-1, Fehérvár FC – Paksi 

FC 0-2, Kecskeméti TE – Nyíregyháza Spartacus 2-2. 
* NB II, 27. forduló: Aqvital FC Csákvár – HR-Rent Kozármisleny 

3-2, Gyirmót FC Gy r – Budafoki MTE 1-1, Kolorcity Kazincbarcika 
SC – Soroksár SC 3-2, Mez kövesd Zsóry FC – FC Ajka 1-1, BVSC-
Zugló – Opus Tigáz Tatabánya 2-0, Szentl rinc – Vasas FC 2-1, Bé-
késcsaba 1912 El re – Kisvárda Master Good 2-2, Szeged-Csanád 
Grosics Akadémia – Budapest Honvéd FC 0-0.

Megkezdték a levezetést 
Bálint Zsombor 

Miután lejárt a Románia-kupa 
négyes dönt je, a teremlabdarúgó 
csapatoknak az utolsó négy forduló 
maradt hátra a rájátszásból, illetve 
a legjobb kett nek a bajnoki dönt . 
A Marosvásárhelyi CSM azonban 
nem tartozik az utóbbiak közé, és 
gyakorlatilag a 3. helyet sem tudja 
elveszíteni, így már megkezdte az 
idény levezetését, a rájátszás 6. for-
dulójában er sen foghíjas kerettel, 
Iszlai és Covaci nélkül jelent meg 
Galacon, ahová Cosmin Gherman 
edz  sem utazott el. 

Ilyen körülmények között az 
els  helyet megtartani, és ezzel a 
dönt  sorozatban a pályael nyt 
biztosítani szándékozó galaciak 
gy zelme borítékolható volt. A 
házigazdák, szándékukat demon- 
strálandó, kapus nélkül kezdték a 
találkozót, igaz, csak az els  táma-
dás során. Utóbb is uralták a mecs-
cset, és a 2. percben már 

vezetéshez jutottak, amikor Ricar-
dinho közelr l kotorta a kapuba a 
labdát. Voin több nagy védést mu-
tatott, ám a 13. percben rosszul 
mozdult ki, felszabadítása Araujó-

ban elakadt, aki az üresen maradt 
kapuba gurított. 

A galaciak a második félid ben 
folytatták a gólgyártást, ezúttal 
T tar kapujára. Ricardinho beadása 

el bb Toaderr l pattant a kapuba, 
majd a brazil fejezett be egy kom-
binációt Nastaival, amely mattolta 
a marosvásárhelyi védelmet. A 25. 
percben Cri an távoli lövése egy-
szer en átpattant T taron, majd a 
30. percben egy eladott labdát szer-
zett meg Nastai, a passzából pedig 
David formaságot teljesített. 

A marosvásárhelyi csapat nem 
csak hiányos kerettel volt jelen, de 
fejben sem volt ott a galaci találko-
zón, egyetlen igazán veszélyes tá-
madást sem vezetett.  

Fotó: a Club Sportiv United Galati közösségi oldala

Életre szóló élmény marad  
a székelyföldi hoki-vb 

Rendez i szempontból sikeresnek nevezte 
a Sepsiszentgyörgyön tartott Divízió I/A vi-
lágbajnokságot a Román Jégkorong-szövet-
ség elnöke. A vasárnapi sajtótájékoztatón 
Nagy Attila azt mondta: bár Románia váloga-
tottja kiesett, aki kilátogatott a mérk zésekre, 
annak életre szóló élményben volt része, min-
denki nagyszer en érezte magát. 

A román válogatott szereplését kommen-
tálva úgy fogalmazott: csalódottak, többre 
számítottak. Azonban be kell látni, hogy Ro-
mániában kevesebb a csarnok, a leigazolt já-
tékos, mint az ellenfeleknél, ez pedig 
visszaköszönt a jégen. A sportvezet  pozití-
vumként említette, hogy kis híján legy zték 
Nagy-Britanniát, amely végül megnyerte a 
tornát. Bejelentette: fiatalításba kezdenek, 
mert bár a csapat átlagéletkora nem tekinthet  
magasnak, ugyanis kevéssel 30 év alatt van, 
de gondolni kell arra, hogy mi lesz öt év 
múlva, ezért feladatnak tekintik, hogy minden 
évben beépítsenek a válogatott keretbe né-
hány fiatalt. 

Várhatóan dönteni kell ugyanakkor az új 
szövetségi kapitány személyét illet en is, 

ugyanis a mostani szakvezet , Dave Mac-
Queen szerz dése lejárt, és bár tárgyalni ké-
szülnek vele, de nehéz feladatnak t nik, hogy 
megállapodjanak a folytatásról, mondta még 
a sportvezet . 

F.A. 

Piskin is bizonyított a Black 
Diamond Fight 

Czimbalmos Ferenc Attila 

Kiváló eredményekkel tértek haza a 
Black Diamond Fight kickboxsportklub 
(edz : Poczó Zoltán) versenyz i Piskir l, 
az immár hagyományosan (kilencedik al-
kalommal) megrendezett 
Cezar Fight Champion- 
ship versenyr l.  

A marosvásárhelyi 
sportolók K1 és super-
fight stílusban versenyez-
tek, és nyolc aranyérmet, 
valamint négy bronzot 
szereztek.  

A legjobb teljesítményt 
közülük Kémenes Dávid 
érte el, aki mindkét stílus-
ban a pódium legmaga-
sabb fokára léphetett fel. 

Két érmet nyert Gödri 
Csaba is (a 35 kilogram-
mos súlycsoportban),  
egy arany- és egy bronzér-
met hozott haza. 

Aranyérmes lett Orbán David (40 kg), 
Melca Diana (65 kg), Pádár Márk (70 kg), 
Giurgiu Luca és Cs vári Szabó Máté 
(mindkett  80 kg), míg Kerekes Tamás (75 
kg), Udrea Miron (65 kg) és Cri an David 
(85 kg) nyakába bronzérem került.  

Fotó: a Black Diamond Fight SK közösségi oldala

Eredményjelz  
Teremlabdarúgó 1. liga, rá-

játszás: 
* fels ház, 6. forduló: FK 

Székelyudvarhely – Sepsiszent-
györgyi Sepsi SIC 5-1, Galaci 
United – Marosvásárhelyi CSM 
6-0; 

* alsóház, 5. forduló: Bodza-
vásári Luceaf rul – Dévai West 
3-4; 6. forduló: Dévai West – 
Mausoleul M r e ti 15-0. 

Jegyz könyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, fels ház, 6. forduló: Galaci United – Ma-

rosvásárhelyi CSM 6-0 (2-0). 
Galac, Dun rea Sportcsarnok. Vezette: Ovidiu Luca (Karácsonk ), 

Roberto Gunciu (Pope ti-Leordeni). Tartalék: Romeo Preda (Br ila). 
Ellen r: Marian Iv nescu (Bukarest). 

United: Cîrdei (Mihalache) – Araujo, Ricardinho, Andre Sasse, 
David (Cri an, Alan Phelipe Sasse, Cojocaru, Nastai, Tudor, Gonczi). 

Marosvásárhely: Voin (T tar) – Toader, Barbócz, Tifán, Butiurc  
(Chertes, Nicola, Nistor, Láposi) 

Gólszerz k: Ricardinho (2., 23.), Araujo (13.), Toader (22. – öngól), 
Cri an (25.), David (30.). 

Minden meccsen vereség 
Románia az utolsó mérk zését is el-

vesztette a Sepsiszentgyörgyön rendezett 
Divízió I/A jégkorong-világbajnokságon. 
Utolsóként, szombaton az olasz csapat 
múlta felül a házigazda együttest, 7-1-re. 

A román csapat valamennyi meccsén 
kikapott: 4-1-re Lengyelországtól, hosz-
szabbítás után 2-1-re Nagy Britanniától, 4-
0-ra Ukrajnától, 5-3-ra Japántól és végül 
7-1-re Olaszországtól. Románia 1 ponttal 
a rangsor utolsó helyén zárt, így jöv re a 
Divízió I/B világbajnokságon szerepel. 

A tornát Nagy Britannia nyerte 12 pont-
tal, így feljutott az elitbe. A további rang-
sor: Olaszország 10 pont, Ukrajna 9, Japán 
7, Lengyelország 6, Románia 1.



Kuszálik Péter 

Előbb egy kis szótárazás, hogy 
tudjuk, miről beszélünk. „Akció = 1. 
Céltudatos tevékenység, ill. cseleke-
vés(sorozat). / Tisztogatási akció: in-
tézményben, szervezetben politikai 
tisztogatás.” (Azaz: valamely kor-
mányválság idején lapátra teszik azo-
kat, akikről a munkaközösségi 
kollégák úgy tudják, hogy ellenségei 
az új rendszernek, főnöknek, minisz-
ternek. Cs. följelenti Sz.-t, mert egy-
szer őszinte véleményt mondott a 
Nagy Emberről. Minden tisztogatás 
kiváló alkalom az egyéni ambíciók 
szárba szökkenésének és a bosszú ér-
vényesítésének.) De van itt még más 
is, pl. „akcióegység = politikai szer-
vezet összehangolt fellépése”, nyil-
ván a ’szent cél’ (a hatalom 
megtartása) érdekében; avagy: árle-
szállítási akció, amikor féláron dob-
ják utánad a polcon porosodó 
termékeket (ma nem erről lesz szó). 
A szótárból kimaradt, de egy másik 
könyvben azt is megtalálhatja a kí-
váncsi ember: hogy minden akció re-
akciót szül, generál, vált ki, hoz létre. 
A bokszmeccsen adott-kapott nagy 
pofonok is példaként szolgálhatnak a 

következményekre, de én inkább a 
rabszolgalázadásra meg a sztrájkjog 
kiharcolására gondolok. 

Nézzük meg: mi az akció követ-
kezménye. Előbb az ige (’reagál’), 
majd a főnév (’reakció’). „Reagál = 
1. <Szerv(ezet), életműködés vala-
mely hatásra> valamilyen mozgással, 
változással válaszol.” Például: a pu-
pilla erős fény hatására hirtelen ösz-
szeszűkül. „<Személy> külső hatást 
valamilyen magatartással, cselekvés-
sel viszonoz.” (Pl. Ceau elvtárs du-
máira Emil szomszéd sűrű károm- 
kodással reagált; de csak akkor, ha 
idegen fül nem hallotta.)  

A reakciónak csupán a negyedik 
értelmét idézem, mert most csak a 
politikai szempont érdekel. „Reakció 
= 4. pol, tört A politikai és társadalmi 
változásoknak ellenszegülő szemé-
lyek, törekvések stb. összessége.” 
Mindezt a Magyar értelmező kézi-
szótár 2003-as kiadásából idéztem, az 
1978-as kötet meghatározása kissé 
különbözik az előbbitől: „Reakció = 
4. pol, pejor A társadalmi haladásnak 
való ellenszegülés, ill. az ezt képvi-
selő maradi osztályok, személyek 
összessége.” Merthogy a marxi–le-
nini tanítás szerint a „társadalmi ha-

ladás” 1978-as állapota a ’népi de-
mokrácia’ volt, akkoriban mindig és 
mindenhol a reakciós magatartást, 
burzsoá mentalitást kellett üldözni. A 
Kreml ideológusai úgy magyarázták, 
hogy az ősközösséggel kezdődő, és az 
emberiség álmával, a kommunizmus-
sal befejeződő láncolatban nem lehet-
nek irányváltások, csak egy út van: 
mindig előre, s aki hátrafelé kacsingat 
(vagy a régi rendszert siratja), azt de-
resre kell húzni. A hatalmi megtorlást 
egy ártatlannak tűnő sóhaj is kivált-
hatta, kiváltképp a diktatórikus rend-
szerek idején (szibériai beutaló stb.), 
de a mai demokratúrákban is meg-
esik, hogy szólnak valakinek: holnap-
tól megszűnt a munkaviszonya. 
(Klasszikus vicc: 1953, vonatfülke, 
néhány utas, csend. Az egyik sóhajt, 
a másik legyint. A harmadik megszó-
lal: én leszállok, ha politizálnak.)  

Pár éve divatba jött politikuséknál, 
hogy egyetlen szót használnak prog-
ramként: „Előre!” Mivelhogy min-
denki az orra után megy, nincs ebben 
semmi újdonság. Napóleon is előre 
ment, s mikor az orra nekikoppant 
Tél tábornok sorompójának, akkor 
megfordult, és kijelölte az új célt: 
’irány Párizs, előre, hadfiak!’ Az öt-

venes évek pionírjelvényén is ez állt: 
„tot înainte”. A falnál meg kellett 
állni (a szakadék rosszabb lett volna). 
1848-ban, Európában (az elnyomás 
reakciójaként) forradalmak lobban-
tak, s Arany János így biztatta a sza-
badságot áhító magyarokat: „Haj, ne 
hátra, haj előre! / Vérmezőről vérme-
zőre! / Mert ott az a virág terem, / 
Melynek neve győzedelem, / Haj rá 
haj!” S ne mulasszam el az egyik leg-
fontosabb példát: a német szocdemek 
1876-ban alapított újsága, a Vorwärts 
(Előre) ma is megjelenik. Akkoriban 
a „véren vett győzedelem” reménye 
lebegett a harcosok szeme előtt, most 
a GDP állandó növelését, valamint a 
brüsszeli bürokraták elleni küzdelmet 
hímezik a harci lobogóra. Fáradhatat-
lan az akciózás, s a haladásellenes re-
akció állandóan a progresszió ellen 
csahol. Nehéz eredményt elérni, mert 
a gőzerővel törtető akciónak a hor- 
gasinába csimpaszkodó reakciót is el 
kell zavarnia.  

A történészek, filozófusok stb. 
egyetértenek abban, hogy a haladás 
feltartózhatatlan, ámde a reakciós 
erők (a konzervatív szemléletet kö-
vetve: miszerint minek változtatni a 
működő dolgokon, ha így is működ-
nek) sem hagyják magukat. (Hja, 
nagy úr a megszokás, a kényelem 
meg a lustaság, s ha a maradi polgá-

rokon múlt volna, Vásárhelyen még 
mindig a főtéren csoronkálna nyílt 
csatornában a trágyalé.) Sokszor si-
kerül egy-egy vastag pálcát a haladás 
kerékküllői közé bökniük, s nem 
mindig a választók óhaja szerint. A 
népakarat irányultsága állandó vita 
tárgyát képezi, de Cuza fejedelem el-
űzése egyöntetű kritikát váltott ki a 
progresszivitást szeretők szemében. 
(Ne feledjük: a kritika is egyfajta re-
akció!) Az Európától alaposan lema-
radt két román fejedelemség az 
1859-es egyesülés révén kezdett ki-
evickélni a sárból és sötétségből, de 
a Kogãlniceanu tanácsára bevezetett 
felzárkóztatási reformok (1860–64) a 
bojárság, a városi dúsgazdagok és az 
egyház ellenállásába ütköztek. Cuza 
hiába ismertette el a nagyhatalmakkal 
az országot, és kezdeményezett pél-
dátlan gazdasági, szociális és kultu-
rális reformokat, mert a vagyonos 
réteg nem akart lemondani a korábbi 
jogairól, hatalmáról és státusáról (ez-
által reakcióssá váltak). A szörnyűsé-
ges koalícióként ismert összeesküvés 
1866 februárjában megfosztotta trón-
jától az egyesített ország első uralko-
dóját. Alexandru Ioan Cuza Német- 
országban halt meg 1873-ban. Nem ő 
az egyetlen, akit elzavartak a patrióta 
burzsujok. De erről egy másik alka-
lommal szólok. 

Akció és reakció  

Szülőként kevés szebb pillanat létezik 
annál, mint látni, ahogy gyermekünk kitartó 
munkája, lelkesedése és bátorsága meg-
hozza gyümölcsét. Amikor egy ilyen él-
ményben van részünk, szinte magától 
értetődővé válik, hogy ezt az örömöt ne csak 
a családdal, hanem a közösséggel is meg-
osszuk. Bízom benne, hogy történetünk má-
sokat is inspirál arra, hogy merjenek 
próbálkozni, bízni a gyermekeikben, és 
együtt örülni velük minden apró vagy éppen 
nagyobb sikernek. 

Lányom, Baricz Nóra, a Nyárádselyei 
Elemi Iskola III. osztályos tanulója részt 
vett a XV. alkalommal megszervezett regi-
onális regemondó vetélkedőn. A versenyre 
tanítónője, Biró Ágota biztatására jelentkez-
tünk. A Hadak útja című regét lányom és ta-
nítónője közösen választották ki, 
figyelembe véve Nóra érdeklődését és elő-
adói képességeit. A közös munka meghozta 
gyümölcsét, hiszen a megyei fordulón Nóra 
I. díjban részesült, ezzel továbbjutott a regi-
onális szakaszra. Szavakkal nehéz leírni azt 
az örömöt és büszkeséget, amit akkor érez-
tünk. Egy ilyen kicsi, csendes faluból, mint 
Nyárádselye, eljutni az országos szintre va-
lóban különleges esemény. Olyan pillanat 
volt ez, amikor az ember szíve megtelik há-
lával, hiszen a tehetség, ha szeretettel és 
odafigyeléssel gondozzák, bárhol utat talál magának.  

A regionális fordulón 12 megyéből érkeztek a leg-
ügyesebb regélők, köztük a lányom is. Szülőként nagy 
megtiszteltetés volt, hogy én is részese lehetek e rangos 
vetélkedőnek. A rendezvény színvonala igazán kiemel-
kedő volt, minden pillanata maradandó élményt jelen-
tett a versenyzőknek és minden jelenlevőnek egyaránt. 
Nóra itt szintén a díjazottak között állhatott, dicséretben 
részesült. Úgy gondolom, ez a verseny meghatározó 

mérföldkő volt életében, nemcsak tudásban, hanem a 
személyes fejlődésében is hatalmas lépést tett előre. 

Végtelenül büszke vagyok rá – a teljesítményére, a 
kitartására, a bátorságára. Szívből hálás vagyok Biró 
Ágota tanítónőnek is, aki fáradhatatlan türelemmel és 
szeretettel vezette Nórát ezen az úton. Jó látni, hogy a 
falvakban is születnek olyan pillanatok, amelyek orszá-
gos szinten is nyomot hagynak. 

Baricz Rita Melinda, Nyárádselye

S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA

Olyan pillanat,  
amikor a szülő szíve megtelik hálával 

– ezzel a címmel érkezett olvasói levél a Népújság szerkesztőségébe, aláírás 
nélkül, azzal a felhívással, hogy ha érdekel, járjunk utána, ki az a diák, aki 
a szászrégeni Alexandru Ceuşianu Általános Iskolában tanul, aki négy év 
alatt ötször volt dobogós az országos tantárgyversenyeken.  

Dénes József, az iskola aligazgatója elmondta, hogy Blénessy Abigélről 
van szó, aki az idei országos magyar nyelvű római katolikus hittanolimpián 
első díjat nyert Szatmárnémetiben. Blénessy Abigél VIII. osztályos tanuló 
nemcsak hogy első díjat nyert, de 10-es osztályzatot kapott, ami rendkívüli 
teljesítmény.  

A Népújságnak címzett névtelen levélből az is kiderül, hogy Abigél 2022-
ben az országos hittanolimpián második, 2023-ban pedig szintén első díjat 
nyert. 2024-ben az országos Mikes Kelemen magyar nyelv- és irodalom tan-
tárgyversenyről is első díjjal tért haza. Ugyancsak tavaly az országos hitta-
nolimpián III. helyezést ért el. Tehát négy év alatt öt alkalommal lépett 
dobogóra az országos tantárgyversenyeken.  

Blénessy Abigélt katolikus vallásból Kiss Erzsébet tanárnő készítette fel, 
magyar nyelv és irodalomból pedig Balázs Szikszai Emese tanárnő. 

Kiss Erzsébet vallástanár – aki két diákot vitt az olimpiára – közösségi 
oldalán tette közzé a szép eredményt és az olimpián készült fotót. 

 – Az elkötelezettség és a kemény munka példaértékű, ami büszkeséggel 
tölt el. Az ilyen szintű teljesítmény nemcsak a tudást tükrözi, hanem a ki-
tartást és a lelkesedést is, amely a legszebb eredményekhez vezetett. Külö-
nösen örömteli, hogy a verseny során a diákok hitükről is bizonyságot tettek. 
Továbbra is törekedjetek a fejlődésre, és soha ne veszítsétek el a lelkesedé-
seteket. Isten áldása legyen életeteken! – fogalmazott a tanárnő. 
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A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások hitelességéért a szerzők a 
felelősek.  Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.  

A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

Baricz Nóra

Blénessy Abigél (balról a 3.)

Négy év – öt országos 
tantárgyverseny dobogóján 



MEGEMLÉKEZÉS 

Az idő elmúlhat, szállnak az évek, amíg élünk, velünk lesz 
emléked. 

Fájó szívvel emlékezünk május 6-án a székelykáli 
KISS KATALINRA 

szül. Kutasi 
halálának 5. évfordulóján. Emlékét örökké szívünkben 
őrizzük. 

Szerető családja. (25695-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, 
nagymama, anyós, sógornő, testvér, nagynéni, anyatárs, 
szomszéd, 

BIRÓ ERZSÉBET 
május 4-én, életének 83. évében elhunyt. 
Drága halottunkat folyó hó 6-án du. 3 órakor helyezzük 
örök nyugalomra a marosvásárhelyi református sírkert-
ben, református szertartás szerint. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (-I) 
 

 
 
Fájó szívvel tudatjuk, hogy 

NAGY KÁROLY 
78 éves korában rövid, de súlyos betegség után május  
1-jén elhunyt. 
A motorok és gépezetek nagy mesterét, sokak szeretett 
Karcsi bácsiját búcsúztatják: felesége, Violeta, fiai, Karcsi 
és Zsolt, valamint családjuk és hat unokája. 
Örök pihenésre május 6-án 13 órakor helyezzük a 
marosvásárhelyi Jeddi úti városi temetőben. 
Kérjük, az emlékére egy szál virágot hozzanak. A koszo- 
rúmegváltást a nyárádszeredai református egyház- 
községnek ajánljuk fel. (-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS  

Őszinte részvétünk Demeter Jocónak szeretett  
ÉDESANYJA  

elvesztése miatt érzett fájdalmában.  
A MIF RT. munkaközössége. (-I) 

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automati-
zált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389) 

KERTÉSZETI LERAKATBA keresünk azonnali kezdéssel  
18–60 év közötti RAKTÁROST és ELADÓT. Tel. 0743-878-
114. (25697-I)

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ napelemes controller. Tel. 0744-921-404. (25683-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK festést, szigetelést, kerítésjavítást, csatornajavítást, 
bármilyen lemez- és ácsmunkát. Tel. 0759-467-356. (25603) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 0741-699-761. (25680) 

SZAKEMBER, lépcsőházfestést vállalok. Tel. 0771-605-189. 
(25691-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!A magánszférával együttműködve Romániá-

nak sikerült fontos energetikai projekteket ki-
fejlesztenie – jelentette ki múlt kedden Ilie 
Bolojan ügyvivő államfő a Három Tenger Kez-
deményezés konferenciájának állam- és kor-
mányfőknek szóló találkozóján. 

A varsói királyi palotában zajló eseményen Ilie Bo-
lojan emlékeztetett, hogy fontos lépések történtek a cer-
navodai atomerőmű 3. és 4. reaktorának megépítési 
projektjében, és a régió energetikai biztonsága szem-
pontjából alapfontosságú és  stratégiai jelentőségű Nep-
tun Deep projekt is halad előre, a fekete-tengeri földgáz 
kiaknázása 2027-ben elkezdődhet. 

„Alapvetően fontos minél több tengelyen kialakítani 
az energiafolyosókat és növelni energiabiztonságunkat. 
Románia pedig kihasználja stratégiai helyzetét a regio-
nális gázszállítási folyosókat illetően” – szögezte le be-
szédében Bolojan. Az ügyvivő elnök kiemelte 
ugyanakkor, hogy a Iași-Chișinău földgázvezeték és a 
Moldovai Köztársaság energiabiztonságát célzó egyéb 
projektek lehetővé teszik, hogy ezt az országot nagy-
részt Romániából lássák el villamos energiával és föld-
gázzal. Bolojan szerint az észak-déli irányú szállítási 
folyósok továbbra sem elég fejlettek, és hangsúlyozta, 
hogy Románia számára a Via Carpatia és a Rail-2-Sea 
közúti és vasúti infrastrukturális projektek jelentik a pri-
oritást. Előbbinek a Románián áthaladó, közel 200 ki-
lométert kitevő része  a szerződéskötés szakaszában 
van. A román államfő úgy véli ugyanakkor, hogy a 

konstancai kikötőnek stratégiai szerepe van az Európát 
a Kaukázussal és Ázsiával összekötő szállításban, és az 
Ukrajnában zajló háború miatt, illetve Románia schen-
geni csatlakozása nyomán fontossága tovább nő. Emlí-
tést tett arról is, hogy Románia a Moldovai 
Köztársasággal közösen új hidak építését tervezi a ter-
mészetes határt képező Prut folyón, és az egyik építése 
a napokban kezdődött el. Beszédében Bolojan kitért a 
jelenlegi biztonsági kihívásokra is, amelyek a gazda-
ságra is kihatnak. 

„A gazdasági környezet átalakulóban van, ami fo-
lyamatos alkalmazkodásra kényszerít bennünket. Az 
ebben a szakaszban meghozott döntések és intézkedé-
sek nemcsak a Három Tenger Kezdeményezés jövőjét, 
hanem Európa jövőjét is meghatározzák. A globális po-
litikai és gazdasági erőviszonyok átalakulása megerő-
sített partnerséget igényel minden olyan országgal, 
amely érdekelt a térségünk stabilitásában és jólétében” 
– fogalmazott a román elnök. 

E körülmények között a Három Tenger Kezdemé-
nyezés és célkitűzései nagyobb jelentőséget kapnak, 
„stratégiai földrajzi helyzeténél és gazdasági potenci-
áljánál fogva pedig Románia fontos szerepet játszik 
ebben az egyenletben” – tette hozzá.  

Véleménye szerint azonban fontos kiaknázni a ma-
gánszféra nyújtotta lehetőségeket is, mivel az állam 
egymagában nem tud a fejlődés motorja lenni. „A ma-
gánvállalatok nem csupán pénzforrásokat, hanem inno-
vációt és hatékonyságot is jelentenek” – mutatott rá 
Bolojan. (Agerpres)  
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MAROS MEGYEI TANÁCS 
 

HIRDETÉS 
 

Jelen tájékoztatást Maros megye adja ki, amelyet hivatalosan Péter Ferenc, a Maros 
Megyei Tanács elnöke képvisel. Az intézmény székhelyének címe: Marosvásárhely, 
Győzelem tér 1. szám, irányítószám: 540026, Maros megye. Telefon: +40 265 263 
211. Fax: +40 265 268 718. E-mail: cjmures@cjmures.ro. 
Maros megye vízgazdálkodási engedélyt szándékozik kérni az Országos Vízgazdálko-
dási Hatóságtól (A.N.A.R.). Az intézmény levelezési címe: Bukarest, Ion Câmpineanu 
utca 11. szám (Union International Center), 1. kerület, postai irányítószám: 010031. 
Telefon: +40 213 110 146, +40 213 151 301. Fax: +40 213 122 174. 
A kérelmezett engedély a következő beruházásra vonatkozik: „3000 km hosszúságú 
országos kerékpárút-hálózat megvalósítása – MEGVALÓSÍTHATÓSÁGI TANULMÁNY SZA-
KASZ”, amely Maros megyében valósul meg. 
Ez az engedélykérelem a 107/1996. számú, a vízgazdálkodásról szóló törvény ren-
delkezései szerint történik, a jogszabály későbbi módosításait és kiegészítéseit fi-
gyelembe véve. 
Azok a személyek, akik észrevételeket, javaslatokat vagy ajánlásokat kívánnak meg-
fogalmazni, a kérelmező (Maros megye) vagy az A.N.A.R. székhelyére küldhetik ész-
revételeiket 2025.május 7-e után. 
 

Az ELNÖK NEVÉBEN 
Szász Zoltán-Tibor         Paul Cosma 
megyemenedzser         FŐTITKÁR 

Csibi Attila-Zoltán 
ALELNÖK 

 

Május 5-én Marosvásárhelyen megkezdődött  
a lomtalanítás és a textilgyűjtés. 

Mit adhat le? 
Régi bútorokat – asztalok, kanapék, 

szekrények 
Egyebeket – kerékpárok, játékok, tük-

rök, szőnyegek 
Textíliákat – ruhák, cipők, táskák, ház-

tartási textíliák 
A tiszta textíliákat – újrahasznosítás 

végett – tegyék szatyrokba/zacskókba. 
A város különböző pontjain konténe-

reket helyeznek el a könnyű és szervezett 
gyűjtés érdekében. Minden helyszínen 3 
napig lesznek elérhetők, majd a konténe-
reket áthelyezik, hogy az egész város te-
rületét lefedjék. 

A részletes ütemterv a városháza web-
oldalán található a https://rb.gy/dpglaw 
linken. 

A bel- és külkapcsolati osztály 



• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 

• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

 
A marosvásárhelyi 

székhelyű CLINI-LAB KFT  
 
 

munkatársat keres RAKTÁROS munkakör betöltésére: 
 
Feladat: 

• Árukészletek átvétele, bevételezése, raktárban való elrendezése, 
raktárból kiadása; 
• A raktár számítógépeinek és kapcsolódó egységeinek kezelése; 
• Csomagok készítése, rakodás; 
• Az árukészletek mennyiségének, minőségének és lejáratának 
nyilvántartása; 
• Leltárak készítése. 

Elvárások: 
• Középfokú képzettség; 
• Számítógép-felhasználói ismeretek; 
• Hasonló területen szerzett tapasztalat; 
• Pontos, precíz munkavégzés; 
• Terhelhetőség, hosszított munkaidőre való hajlandóság; 
• Előny a B kategóriás jogosítvány és alapfokú angol nyelvtudás.  

Teljesítményarányos bérezést és szakmai képzéseken való részvételt 
ajánlunk. 

 
Önéletrajzokat a hr@clinilab.ro címre várunk,  

érdeklődni is itt lehet, valamint a 0723 335 660 telefonszámon.  
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